
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009



2

Kontaktní adresa: SSEV Pavučina, Senovážné náměstí 24, 116 47 Praha 1
Tel./fax: +420 234 621 386, mobil: +420 721 133 108 
E-mail: info@pavucina-sev.cz 
URL: http://www.pavucina-sev.cz
Bankovní spojení: ČSOB, pobočka Praha – Jeruzalémská, č. ú. 161589952/0300
Registrace u Ministerstva vnitra: II/s-OS/1-29876/96-R ze dne 3. 10. 1996
IČ: 65667131 
DIČ: CZ65667131, měsíční plátce DPH

Počet členských středisek k 31. 12. 2009: 37
Počet pozorovatelů k 31. 12. 2009: 8

ORGÁNY SDRUŽENÍ

Valná hromada: členové SSEV Pavučina (http://www.pavucina-sev.cz/clenove.htm)

Výkonný výbor: Mgr. Hana Korvasová (Lipka, Brno) – předsedkyně (statutární orgán)
 Mgr. Kateřina Červenková ( ZO ČSOP, Vlašim)
 Ing. Tomáš Hodina (ZČ HB Botič, SEV hl. m. Prahy Toulcův dvůr)
 Ing. Aleš Kočí  (DIVIZNA – Městské SEV při ZOO Liberec)
 Mgr. Petr Daniš (Sdružení TEREZA, Praha)
 Ing. Martin Kříž (Chaloupky, Kněžice)
 RNDr. Jiří Kulich (SEVER, Horní Maršov)

Ředitel: Mgr. Lenka Daňková (kancelář SSEV Pavučina) 

Dozorčí rada: Marie Pigulová (Rezekvítek, Brno) – předsedkyně
 Johanka Kutáčková (SEVER, Horní Maršov)
 PhDr. Eva Řezáčová (CEV Pálava, Mikulov)
 Mgr. Petr Šaj (Vila Doris, Šumperk)

PERSONÁLNÍ OBSAZENÍ KANCELÁŘE SSEV PAVUČINA

Zaměstnanci: Mgr. Lenka Daňková (ředitelka, koordinátorka projektů)
 Václav Broukal (zástupce ředitelky, koordinátor projektů a fi nanční manažer)
 Mgr. Blanka Toušková (účetnictví, koordinátorka projektů, komunikace se členy)
 Mgr. Júlia Sokolovičová (koordinátorka projektů)
 Mgr. Kateřina Kohoutová (koordinátorka projektů, od 1. 7. 2009)
 Helena Tomanová (účetní a administrativa, od 1. 7. do 31. 12. 2009)

Spolupracovníci: Mgr. Hana Kolářová (šéfredaktorka časopisu pro ekogramotnost Bedrník a redaktorka 
Informačního bulletinu Mrkvička) 

 Mgr. Yvona Koutná (šéfredaktorka Informačního bulletinu Mrkvička)
 Petr Kutáček (grafi k časopisu pro ekogramotnost Bedrník a Informačního bulletinu Mrkvička)
 Ing. Luboš Toušek (správce počítačové sítě)
 Jan Toušek (administrativní práce, pomocný správce počítačové sítě a www stránek)
 Mgr. Martina Váchová (právní poradkyně)
 Ing. Vlastimil Weida (daňový poradce)

Foto na 1. straně obálky: Český nadační fond pro vydru, Třeboň.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

3

OBSAH

1. ÚVOD ............................................................................................................................................................4

2. PŘEDSTAVENÍ ORGANIZACE ....................................................................................................................5

2.1 Poslání organizace ............................................................................................................................5
2.2 Charakteristika SSEV Pavučina a jeho činnosti ................................................................................5
2.3 Členství a členská střediska ..............................................................................................................5
2.4 Kodex střediska ekologické výchovy .................................................................................................7

3. PŘEHLED ČINNOSTI SDRUŽENÍ PAVUČINA ............................................................................................8

3.1 Činnost orgánů sdružení ....................................................................................................................8
3.2 Informační servis a propagace ..........................................................................................................9
3.3 Strategický plán SSEV Pavučina .....................................................................................................10
3.4 Projekty sdružení .............................................................................................................................10

4. PROJEKTY SDRUŽENÍ A PODÍL ČLENSKÝCH STŘEDISEK NA JEJICH REALIZACI .........................11

4.1 Národní síť environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty 
(program podpořen MŽP a MŠMT) ..................................................................................................11

4.2 Veletrh ekologických výukových programů (projekt podpořen MŽP) ...............................................13
4.3 Programy o lese (projekt podpořen Lesy ČR, s. p.) .........................................................................14
4.4 M.R.K.E.V., Bedrník (projekt podpořen MŽP a MŠMT) ...................................................................16
4.5 Mrkvička (projekt podpořen MŠMT) .................................................................................................19
4.6 Nastavení a ověření podmínek pro vzdělávání k výkonu specializované činnosti 

v oblasti environmentální výchovy (projekt fi nancován ESF a státním rozpočtem ČR) ...................22
4.7 Analýza EVVO (projekt podpořen MŠMT) .......................................................................................23

5. PŘEHLED ČINNOSTI ČLENSKÝCH STŘEDISEK ....................................................................................24

5.1 Ekologické výukové programy .........................................................................................................24
5.2 Vzdělávací akce pro pedagogické pracovníky .................................................................................24
5.3 Projekty pro školy ............................................................................................................................25
5.4 Mimoškolní činnost ..........................................................................................................................25
5.5 Akce pro veřejnost ...........................................................................................................................26
5.6 Publikační činnost ............................................................................................................................26

6. ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ......................................................................................................................27

7. PODĚKOVÁNÍ ............................................................................................................................................29

8. SUMMARY ..................................................................................................................................................29

9. ČLENSKÁ STŘEDISKA SSEV PAVUČINA K 31. PROSINCI 2009 ..........................................................30

9.1 Členská střediska ............................................................................................................................30
9.2 Pozorovatelé ....................................................................................................................................35

10. PŘÍLOHY ....................................................................................................................................................37



4

1. ÚVOD

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

právě jste otevřeli výroční zprávu Sdružení středisek eko-
logické výchovy Pavučina za rok 2009. Najdete v ní jak 
přehled o fungování naší organizace, tak podrobný popis 
činností realizovaných v uvedeném kalendářním roce. 
V roce 2009 vycházelo SSEV Pavučina ve své činnos-
ti z tradice a z aktuálních potřeb členských organizací 
i ze situace na poli ekologické/environmentální výchovy 
v České republice. Zároveň se soustředilo na přípravu 
strategického plánu na období 2010–2012. Dařilo se vý-
znamně rozvíjet projektové aktivity a v souvislosti s nimi 
i organizační a personální zabezpečení sdružení.
V roce 2009 jsme úspěšně navázali na projekty započa-
té v předcházejících letech. Pokračovali jsme v řešení 
tříleté veřejné zakázky (zaměřené na plnění vybraných 
úkolů Akčního plánu Státního programu EVVO) s ná-
zvem Národní síť environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty, kterou jsme získali v roce 2008. Financovaná je 
Ministerstvem životního prostředí a Ministerstvem škol-
ství, mládeže a tělovýchovy. 
Na některé naše aktivity jsme využili fi nanční prostřed-
ky ze strukturálních fondů Evropské unie, konkrétně 
z Evropského sociálního fondu, Operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Rozjížděli jsme 
rozsáhlý projekt zaměřený na revizi standardu, který na-
stavuje obsah studia k výkonu specializovaných činností 
v oblasti environmentální výchovy pro pedagogické pra-
covníky. Revize standardu je spojena s realizací sedmi 
běhů specializačního studia a rozsáhlým výzkumem jeho 
kvality a efektivity. 
Pokračovala také tradiční spolupráce s Lesy ČR, s. p. 
v oblasti realizace výukových programů o lese a v ob-
lasti lesního vzdělávání pracovníků středisek ekologické 
výchovy. Podařilo se nám ve spolupráci s Lipkou – škol-
ským zařízením pro environmentální vzdělávání v Brně 
a Rezekvítkem Brno zorganizovat 16. ročník Veletrhu 
ekologických výukových programů.
O všech uvedených i dalších činnostech SSEV Pavučina 
a členských středisek se dočtete na následujících stra-
nách.
Velké poděkoání patří všem, kteří se na čnnosti SSEV 
Pavučina podíleli a podporovali ji. 

Lenka Daňková, červen 2010

V roce 2009 pokračovala tradiční 
spolupráce s LČR, s.p. v oblasti realizace 

výukových programů o lese. 
(Foto: Ekocentrum Skřítek, Polička)



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

5

2. PŘEDSTAVENÍ ORGANIZACE

2.1  POSLÁNÍ ORGANIZACE

Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina usiluje o rozvoj vzdělávání a výchovy v oblasti životního 
prostředí a udržitelného rozvoje v České republice. Prosazuje společné zájmy členských organizací, podporuje 
jejich činnost a odborný růst, vytváří prostor pro spolupráci.

2.2  CHARAKTERISTIKA SSEV PAVUČINA A JEHO ČINNOSTI

Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina je celostátní síť organizací specializovaných na ekologic-
kou / environmentální výchovu, vzdělávání a osvětu. Na základě svých stanov SSEV Pavučina:

 podporuje vzájemnou výměnu zkušeností svých členů v oblasti praktické ekologické výchovy, vzdělávání 
a osvěty,

 zprostředkovává příjem a šíření aktuálních informací zvenčí, výměnu informací mezi členy a dle potřeby členů 
podporuje spolupráci a koordinuje jejich činnost,

 zastupuje, obhajuje a prosazuje společné zájmy členů ve vztahu k ústředním orgánům státní správy, k partner-
ským organizacím, k dárcům a sponzorům,

 napomáhá udržování pospolitosti a poskytování vzájemné podpory mezi členy SSEV Pavučina,
 přijímá vnitřní pravidla a standardy pro činnost středisek ekologické výchovy a tím zvyšuje kvalitu činnosti a dů-

věryhodnost svých členů,
 vytváří podmínky pro zapojení a vstup dalších středisek do SEEV Pavučina.

SSEV Pavučina je tedy pro členská střediska servisní organizací zastupující společné zájmy, informující 
o vývoji a změnách v oblasti ekologické výchovy, zajišťující společnou propagaci a podporující rozvoj a kvalitu 
ekologické výchovy. 

SSEV Pavučina realizuje řadu projektů celostátního významu v úzké spolupráci s členskými středisky 
a partnery ze státní, podnikatelské i neziskové sféry.

2.3  ČLENSTVÍ A ČLENSKÁ STŘEDISKA

Členství

Členem SSEV Pavučina se může stát právnická osoba, která:  

 soustavně poskytuje služby v oblasti ekologické výchovy, vzdělávání a osvěty veřejnosti, vydává veřejnou na-
bídku svých služeb, 

 v rámci svých činností zahrnuje následující programovou činnost v celkovém rozsahu alespoň 100 hodin ročně: 
ekologické výukové programy pro MŠ, ZŠ, SŠ, které probíhají jako součást výuky, nebo vzdělávací akce pro 
pedagogické pracovníky či studenty učitelství,

 má alespoň jednoho smluvně zajištěného placeného pracovníka pro ekologickou výchovu, vzdělávání a osvětu, 
 pro zajištění činnosti má v nájmu, v užívání či ve vlastnictví odpovídající nebytový prostor.

Statut pozorovatele

 umožní zájemci o členství seznámit se podrobně s činností sdružení, 
 přiznává se na dobu jednoho roku s možností prodloužení o další rok na celkovou dobu dvou let, statut pozoro-

vatele může být přiznán opětovně po dvouleté přestávce od ukončení posledně uděleného statutu pozorovatele 
na dobu jednoho roku, během těchto období právnická osoba požádá o členství v SSEV Pavučina nebo po 
uplynutí dané doby ztratí statut pozorovatele,

 organizace se může stát členem sdružení dříve než za dva roky (resp. jeden rok) působení ve statutu pozoro-
vatele či se může stát členem SSEV Pavučina přímo bez nutnosti projít statutem pozorovatele.



6

Členská střediska

V roce 1996 mělo SSEV Pavučina 8 zakládajících středisek ekologické výchovy. Postupný nárůst počtu přidru-
žených členů dokládá pozornost, kterou Pavučina věnovala zejména v roce 2000 střediskům s menším rozsahem 
činnosti. Střediska mohla být až do konce roku 2001 buď řádným, nebo přidruženým členem sdružení. Podle toho 
byla rozlišena i práva a povinnosti členů. Od roku 2002, kdy byla přijata změna podmínek členství, je středisko čle-
nem nebo pouze pozorovatelem. Všichni přidružení členové se ke konci roku 2001 stali členy sdružení.

K 31. prosinci 2009 mělo SSEV Pavučina 37 členů a 8 pozorovatelů. Vývoj počtu členů SSEV Pavučina je 
zaznamenán v následující tabulce.

Typ členství / rok

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

*)

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

Řádní členové/členové 8 10 11 12 11 10 30 28 30 31 34 37 37 37

Přidružení členové/
pozorovatelé 4 5 5 4 13 17 3 2 3 8 6 3 4 8

Tabulka č. 1: Vývoj počtu členů SSEV Pavučina.
*)V roce 2002 byla přijata změna podmínek členství – viz výše.

Ekologická / environmentální výchova se uskutečňuje mj. prostřednictvím seminářů pro pedagogické pracovníky. 
(Foto: SEV DIVIZNA, Liberec)



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

7

Práva a povinnosti členských středisek a pozorovatelů

Pro všechny členy platí právo být uveden v informačních materiálech SSEV Pavučina, odebírat informační 
materiály sdružení, účastnit se Valných hromad s hlasem rozhodujícím, účastnit se jednání Výkonného výboru 
s hlasem poradním, být volen do Výkonného výboru a Dozorčí rady, dostávat zápisy z jednání Valných hromad, 
Výkonných výborů a Dozorčích rad a předkládat návrhy na společné projekty a činnosti SSEV Pavučina.

Každý člen má povinnost platit členské příspěvky ve výši stanovené Valnou hromadou, platit poplatek stanove-
ný smlouvou o odborné pomoci ve výši schválené Valnou hromadou na příslušný kalendářní rok, zpracovat podle 
jednotné metodiky výkaz o činnosti a fi nanční výkaz, každoročně vydávat výroční zprávu a dodat ji do stanove-
ného termínu na kancelář sdružení, dodat poslední platné veřejné nabídky výukových programů a seminářů pro 
pedagogické pracovníky či studenty učitelství a jednat v souladu s posláním a cíli SSEV Pavučina, propagovat na 
veřejnosti jeho činnost, poslání a cíle. 

V roce 2004 se všechna stávající střediska přihlásila ke „Kodexu střediska ekologické výchovy“, jeho přijetí se 
stalo podmínkou pro všechna nově vstupující střediska. 

Pro organizace se statutem pozorovatele platí právo být uveden v informačních materiálech SSEV Pavučina, ode-
bírat informační materiály sdružení, účastnit se jednání Valných hromad s hlasem poradním, dostávat zápisy z jednání 
Valných hromad, Výkonných výborů a Dozorčích rad, předkládat návrhy na společné projekty a činnosti SSEV Pavučina.

Každý pozorovatel má povinnost platit poplatek stanovený smlouvou o odborné pomoci ve výši schválené 
Valnou hromadou na příslušný kalendářní rok a jednat v souladu s posláním a cíli SSEV Pavučina, propagovat na 
veřejnosti jeho činnost, poslání a cíle.

2.4  KODEX STŘEDISKA EKOLOGICKÉ VÝCHOVY
  
Preambule

Střediska ekologické výchovy jsou zařízení, jejichž posláním je prostřednictvím vzdělávání, výchovy a osvěty 
zlepšovat vztah lidí k životnímu prostředí a zvyšovat úroveň mezilidských vztahů. Znepokojivý stav dnešního světa 
není řešitelný prostřednictvím pouhých technologických opatření, jako nezbytná se jeví i změna lidských hodnot. 
Každý, kdo chce nabádat druhé k dodržování pravidel ekologicky příznivějších způsobů života, musí sám tato pra-
vidla dodržovat. Tento Kodex si klade za cíl shrnout zásady pro činnost středisek ekologické výchovy.

1. Posláním střediska ekologické výchovy je přispívat ke zlepšování lidských postojů k péči o životní prostředí pro-
střednictvím výchovy, která vede k myšlení a jednání v souladu s principy udržitelného rozvoje. Cílem ekologické 
výchovy je přijetí odpovědnosti za kvalitu životního prostředí a úcta k životu ve všech jeho formách.

2. Ekologická výchova se uskutečňuje zejména prostřednictvím ekologických výukových programů, seminářů pro 
pedagogické pracovníky, programů pro mimoškolní výchovu, akcí pro veřejnost, publikační činnosti a poradenstvím.

3. Středisko ekologické výchovy pečlivě zvažuje, zda je činnost jednotlivců a organizací, od nichž přijímá pro-
středky, v souladu s principy udržitelného života. Prostředky využívá hospodárně a výsledky svého hospodaření 
pravidelně zveřejňuje ve výroční zprávě. 

4. Při svém provozu a pořádaných akcích usiluje středisko ekologické výchovy o co nejmenší dopady na životní 
prostředí a snaží se využívat místní zdroje. 

5. Pracovníci střediska ekologické výchovy jednají v souladu s jeho posláním, jsou pro svou práci dostatečně 
odborně i pedagogicky kvalifi kováni a dále se vzdělávají. Se všemi návštěvníky jednají s co největší vstřícností. 
Střediska ekologické výchovy se snaží do své činnosti zapojovat dobrovolníky a pro jejich práci vytvářejí co nejlepší 
podmínky.

6. Středisko ekologické výchovy se aktivně zapojuje do veřejného dění ve svém regionu, spolupracuje s ostatními 
středisky Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina a dalšími organizacemi působícími v oblasti životního 
prostředí a výchovy, které při své činnosti dodržují obdobné zásady. 

7. Střediska ekologické výchovy dodržují zásadu otevřenosti a nezávislosti, dbají také na věcnou správnost a ak-
tuálnost předávaných informací.

8. Středisko ekologické výchovy stanovuje vnitřní pravidla vedoucí k naplňování tohoto Kodexu a pravidelně vy-
hodnocuje jejich dodržování.



8

3. PŘEHLED ČINNOSTI SSEV PAVUČINA

3.1  ČINNOST ORGÁNŮ SDRUŽENÍ 

Činnost sdružení a jeho orgánů je upravena Stanovami a Organizačním řádem. O všech podstatných záleži-
tostech rozhoduje Valná hromada středisek, běžnou činnost sdružení řídí Výkonný výbor.

Valná hromada členů

V roce 2009 se uskutečnily celkem tři Valné hromady. První se konala ve dnech 19.–20. ledna 2009 na člen-
ském středisku STŘEVLIK v Oldřichově v Hájích, byla to přeložená zimní Valná hromada z roku 2008. Zde se 
vyhodnocovala zvláště činnost a realizace projektů v roce 2008, byl nastíněn rozpočet a projekty pro rok 2009. 

Druhá Valná hromada, ale první pro rok 2009, se konala ve dnech 6.–7. dubna 2009 na novém členském stře-
disku Veronica v Hostětíně. Zde se řešilo zvláště fungování kanceláře v roce 2009, byla schválena zpráva o čin-
nosti za rok 2008, přítomní byli seznámeni s plánem činnosti na rok 2009,  byla představena zpráva o hospodaření, 
schválen rozpočet, proběhly diskuzní dílny s tématy: výměna zkušeností, PR SSEV Pavučina a lobbying. Také se 
uskutečnila prohlídka centra včetně všech jeho zvláštností a zajímavostí. 

Zimní Valná hromada proběhla ve dnech 7.–8. prosince 2009 na členském středisku SEVER v Horním 
Maršově. Opět probíhaly diskuzní dílny, tentokrát na téma: udržitelnost a fi nancování sítě SEV, kvalita jejich posky-
tovaných služeb a certifi kace. Na programu byly také členské záležitosti, přijímání nových členů, výstupy z realizo-
vaných projektů a další, byl představen Strategický plán. 

Výkonný výbor

Výkonný výbor tvoří zástupci členů, jejich jmenný přehled je uveden na 2. straně obálky. V průběhu roku 2009 
se Výkonný výbor sešel na 11 jednáních. Jeho členové pracovali bez nároku na odměnu, byly jim hrazeny pouze 
cestovní náhrady. Za jejich práci, energii a čas jim patří velké uznání a poděkování.

V průběhu zimní Valné hromady v Horním Maršově se uskutečnila diskusní dílna na téma kvalita služeb 
poskytovaných středisky ekologické výchovy. SSEV Pavučina se problematikou kvality činnosti, zejm. pak 

ekologických výukových programů, intenzivně zabývá, pro tyto účely vyvinulo nástroj na hodnocení kvality EVP. 
(Foto: Ekocentrum PALETA)



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

9

Dozorčí rada 

Dozorčí radu také tvoří zástupci členů, jejich jmenný přehled je opět uveden na 2. straně obálky. Dozorčí rada 
provedla v roce 2009 kontrolu účetnictví za rok 2008. Drobné nedostatky, které shledala, byly následně odstra-
něny.

Ředitel a kancelář

Ředitelkou, zároveň vedoucí kanceláře SSEV Pavučina a jednou z hlavních koordinátorek projektu Nastavení 
a ověření podmínek pro vzdělávání k výkonu specializované činnosti v oblasti environmentální výchovy (od 1. čer-
vence 2009) byla Lenka Daňková. 

Druhou hlavní koordinátorkou téhož projektu (od 1. července 2009) byla také Júlia Sokolovičová. Zároveň ko-
ordinovala projekt Veletrh ekologických výukových programů a do června 2009 měla na starost program M.R.K.E.V. 

Od 1. července 2009 nastoupila pro nově začínající projekt Nastavení a ověření podmínek pro vzdělávání 
k výkonu specializované činnosti v oblasti environmentální výchovy odborná koodinátorka projektu Kateřina 
Kohoutová, která zároveň koordinovala Programy o lese. 

Druhou odbornou koordinátorkou v témže projektu byla od 1. července 2009 i Blanka Toušková, zároveň ko-
ordinovala program Mrkvička – vzdělávací a informační podpora mateřským školám v naplňování environmentální 
oblasti Dítě a svět RVP PV, komunikovala s členskou základnou, pomáhala vést účetnictví organizace a od červen-
ce 2009 vedla program M.R.K.E.V. 

Program Národní síť EVVO administroval Václav Broukal a zároveň pracoval jako fi nanční koordinátor projektu 
Nastavení a ověření podmínek pro vzdělávání k výkonu specializované činnosti v oblasti environmentální výchovy (od 
1. července 2009). Jako zástupce ředitelky se výrazně podílel na fi nančním řízení a dalších činnostech organizace. 

Účetnictví a administrativu projektu Nastavení a ověření podmínek pro vzdělávání k výkonu specializované 
činnosti v oblasti environmentální výchovy zajišťovala Helena Tomanová, která nastoupila 1. července 2009. 

Kancelář zajišťovala veškerou administrativu spojenou s činností sdružení. Sídlí na Senovážném náměstí 24 
v Praze, a to v budově, jejímž majitelem v roce 2009 bylo MŠMT ČR, a na konci roku přešla do majetku Městské 
části Prahy 1.

3.2  INFORMAČNÍ SERVIS A PROPAGACE

Zprostředkování informací pro členská střediska, propagace středisek a vzájemná výměna zkušeností patří 
mezi základní činnosti sdružení a v roce 2009 byly zajištěny následujícími způsoby:

Informační servis pro střediska

V průběhu roku 2009 bylo rozesláno celkem 12 Informačních listů v elektronické podobě. Prostřednictvím 
elektronické pošty probíhala také další komunikace mezi členskými středisky a kanceláří SSEV Pavučina. Během 
roku bylo odesláno 910 zpráv o fi nančních zdrojích, o dění v oblasti ekologické / environmentální výchovy na ústřed-
ních institucích veřejné správy, o činnosti jednotlivých středisek, pozvánky na vzdělávací akce a řada dalších.

Výroční zpráva 2008

SSEV Pavučina na základě jednotné metodiky vykazování shromáždilo přehledy činnosti jednotlivých člen-
ských středisek a publikovalo je spolu s dalšími údaji ve Výroční zprávě 2008. Výroční zpráva vyšla v nákladu 500 
kusů a byla rozeslána všem členským organizacím, pozorovatelům, spolupracujícím organizacím, ministerstvům 
a dalším institucím. 

Výroční zprávy středisek a nabídky činnosti

Členská střediska jsou na základě Organizačního řádu povinna zpracovávat a publikovat výroční zprávy o své 
činnosti a připravovat veřejnou nabídku svých služeb. Výroční zprávy za rok 2008 a nabídky činností na školní rok 
2009/2010 z jednotlivých členských středisek byly sestaveny v jeden ucelený informační materiál, který je archivo-
ván v kanceláři SSEV Pavučina, nabídky jsou rozesílány členským střediskům.

Internetové stránky

Internetové stránky http://pavucina-sev.cz se snaží podávat přehled o činnosti SSEV Pavučina, o členských 
střediscích a o aktuálních projektech, které sdružení realizuje. V roce 2009 byly pravidelně aktualizovány. Struktura 



10

internetových stránek i jejich grafi cká úprava, které jsou v současné době již nevyhovující, budou přepracovány 
nejpozději v průběhu roku 2010.

SSEV Pavučina dále provozuje internetové stránky http://narodnisit.cz, které informují o aktivitách probíhají-
cích v rámci programu Národní síť EVVO administrovaného a řešeného ve spolupráci s Českým svazem ochránců 
přírody.

SSEV Pavučina se také podílí na provozu webových stránek http://ekopobyt.cz, kde jsou prezentována poby-
tová střediska ekologické výchovy, a dále http://ekokatalog.cz s nabídkou publikací, metodických materiálů apod.  

3.3  STRATEGICKÝ PLÁN SSEV PAVUČINA

Ve dnech 21.–22. května 2009 se konalo ve Vlašimi pracovní setkání ke strategickému plánu SSEV 
Pavučina pro roky 2010–2012. Metodické podklady připravila kancelář SSEV Pavučina a pracovní setkání vedl 
externí spolupracovník Stanislav Kutáček. V rámci tohoto setkání se podařilo nastavit 3 základní programy – 
Podpora středisek ekologické výchovy, Služby pro školy a Vytváření prostředí pro EV, které bude SSEV Pavučina 
v nejbližších letech realizovat. Dále v roce 2009 proběhla navazující setkání v rámci jednání Výkonného výboru. 
Celý materiál bude dokončen v roce 2010.

3.4  PROJEKTY SDRUŽENÍ

SSEV Pavučina realizuje řadu projektů a programů celostátního významu, jejichž prostřednictvím naplňuje 
poslání a stanovy. Na projektech spolupracuje s členskými středisky a s partnery ze státní, podnikatelské i nevlád-
ní neziskové sféry. Přehledu projektů a podílu členských středisek na jejich realizaci je věnována celá 4. kapitola 
Výroční zprávy. 

  

SSEV Pavučina spolupracuje s členskými středisky na celé řadě projektů a programů. 
Jedním z nejvýznamnějších je Národní síť EVVO, která podporuje realizaci ekologických výukových programů. 

(Foto: SRAZ, Praha)



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

11

4. PROJEKTY SDRUŽENÍ A PODÍL ČLENSKÝCH STŘEDISEK NA JEJICH REALIZACI

4.1 NÁRODNÍ SÍŤ ENVIRONMENTÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVY A OSVĚTY
(program fi nancován MŽP a MŠMT)

V roce 2008 uspělo SSEV Pavučina ve společném výběrovém řízení Ministerstva životního prostředí 
a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy a získalo zakázku na administraci programu Národní síť environ-
mentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v letech 2008–2010. V roce 2009 tedy probíhal druhý rok plnění této 
zakázky. Hlavním cílem programu na zmíněné tříleté období je stabilizovat a zvýšit kvalitu služeb existujících stře-
disek ekologické výchovy, ekocenter a dalších zapojených subjektů a dále podporovat rozvoj nových subjektů 
v regionech s nízkou mírou dostupných služeb EVVO.

Na realizaci zakázky v roce 2009 poskytlo každé z ministerstev 5 milionů Kč.
 
Podobně jako v minulých letech byl do programu zapojen jako hlavní partner Český svaz ochránců přírody. 

Základní organizace Českého svazu ochránců přírody tvoří cca 40 % účastníků zapojených do programu. Vybraní 
zástupci ČSOP pracovali v Řídicím výboru programu a ČSOP také plnil některé úkoly vztahující se k medializaci 
a propagaci programu a EVVO.

Řídící výbor zakázky v roce 2009 tvořilo 8 členů z řad SSEV Pavučina, ČSOP a zadavatelů zakázky, to zname-
ná MŽP a MŠMT.

Seznam členů Řídícího výboru:

 Mgr. Hana Korvasová (SSEV Pavučina)
 Mgr. Lenka Daňková (SSEV Pavučina)
 Václav Broukal (SSEV Pavučina)
 RNDr. Libor Ambrozek (ČSOP)
 Ing. Petr Stýblo (ČSOP)
 Jozef Zetěk (ČSOP)
 Mgr. Miroslav Novák (MŽP)
 RNDr. Jana Čermáková (MŠMT)

Organizace, které se zapojily do programu, měly možnost čerpat fi nanční prostředky na vzdělávací a osvětové 
aktivity rozdělené do pěti oblastí (modulů) zahrnujících:

 Ekologické výukové programy pro děti mateřských a žáky základních a středních škol (modul 1)
 Vzdělávání studentů vyšších odborných a vysokých škol (modul 2)
 Vzdělávání pedagogických pracovníků (modul 3a)
 Vzdělávání odborné veřejnosti (modul 3b)
 Vzdělávání a osvěta široké veřejnosti (modul 4)

Na dodávky služeb spadajících do výše zmíněných oblastí SSEV Pavučina vyhlásilo v roce 2009 doplňkové 
výběrové řízení. Po zapojení nově přijatých organizací mělo možnost čerpat fi nanční prostředky z programu 94 
subjektů.

Modul 1
Počet zapojených

organizací
Počet zrealizovaných
výukových programů

Celková délka trvání
v hod. Počet účastníků

55 4 978 12 705 102 918

Modul 2
Počet zapojených

organizací
Počet vzdělávacích

akcí a stáží Počet účastníků Počet diplomových
prací

26 128 1 671 28

Modul 3a
Počet zapojených

organizací
Počet vzdělávacích

akcí
Celková délka trvání

v hod. Počet účastníků

17 79 407 1 390



12

Modul 3b

Počet zapojených
organizací

Počet vzdělávacích
akcí

Celková délka trvání
v hod. Počet účastníků

30 29 358 618

Modul 4
Počet zapojených

organizací
Počet osvětových akcí

pro veřejnost
Celková délka trvání

v hod. Počet účastníků

83 752 9 739 177 128

Tabulka č. 2: Přehled vybraných výsledků programu NS EVVO v roce 2009

Vedle fi nanční podpory zapojeným organizacím se v roce 2009 uskutečnily i další aktivity, směřující spolu s fi -
nanční podporou střediskům k naplňování cílů stanovených pro roky 2008–2010. Některé vybrané aktivity uvádíme 
níže:

Metodická podpora zapojeným organizacím

Podobně jako v předchozích letech, probíhaly zejména v září a říjnu návštěvy na střediscích zapojených do pro-
gramu. Návštěvy prováděli pracovníci s dlouholetou praxí v oblasti ekologické výchovy. Poskytovali navštíveným 
střediskům konzultaci v oblasti fungování organizace, účastnili se vzdělávacích akcí, poskytovali zpětnou vazbu 
zapojeným organizacím a podobně. Celkem bylo takto navštíveno 42 organizací.

Pracovní skupina pro kvalitu činnosti SEV

V roce 2009 byla z programu Národní síť EVVO podpořena činnost pracovní skupiny pro kvalitu činnosti SEV 
působící při SSEV Pavučina. Tato skupina zejména vytvořila první pracovní verzi doporučení pro tvorbu vzděláva-
cích akcí pro pedagogické pracovníky a doporučení pro tvorbu vzdělávacích akcí pro odbornou veřejnost. Členové 
pracovní skupiny tvořili základnu pracovníků provádějících metodické návštěvy u zapojených organizací a vytvořili 
také základ pro lektorské týmy zajišťující semináře pro začínající lektory ekologických výukových programů.

Semináře pro začínající lektory ekologických výukových programů

Tyto semináře umožňují začínajícím lektorům získat základní vhled do problematiky ekologické výchovy a ze-
jména její jedné hojně používané formy ekologických výukových programů. Seminář je složen z několika bloků 
věnujících se didaktice ekologické výchovy, lektorským dovednostem, účastníci shlédnou dva ukázkové výukové 
programy s následným rozborem apod. V roce 2009 se uskutečnily celkem čtyři tyto semináře, každý v rozsahu 18 
hodin výuky.

Výměnné pobyty a stáže pracovníků SEV do zahraničí

V roce 2009 proběhly celkem čtyři výměnné pobyty a stáže. Organizace, kterým byl pobyt podpořen, vyšly 
z veřejného výběrového řízení. Nutnou podmínkou pro uskutečnění stáže byl pobyt pracovníka české organizace 
v partnerské organizaci v zahraničí a recipročně pobyt pracovníka partnerské zahraniční organizace v Čechách. 
Zde je přehled proběhlých výměn:

 Chaloupky, o.p.s. a Správa Národního parku Thayatal, Rakousko
 Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory a Centrum environmentálnej a etickej výchovy Ž.I.V.I.C.A., Slovensko
 Líska, o.s. a Low Bank Ground, Velká Británie
 Český svaz ochránců přírody – Ústřední výkonná rada a Asociació Nereo, Španělsko

Zajištění datové a informační podpory pro vyhodnocování krajských systémů EVVO

SSEV Pavučina zpracovává v rámci programu data k vyhodnocování krajských systémů EVVO. Data jsou sbí-
rána a interpretována již od roku 2004. Výsledky sběru dat a jejich souhrny jsou k dispozici na stránkách programu 
(http://narodnisit.cz) v sekci Výsledky programu.

Další aktivity

Vedle těchto činností probíhaly jako součást programu Národní síť EVVO i další aktivity, které zmiňujeme pouze 
výčtem: semináře pro pedagogické pracovníky SEV a ekocenter, semináře pro manažery a technicko-hospodář-



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

13

ské pracovníky SEV a ekocentrer, kulaté stoly k procesu realizace a vyhodnocování krajských systémů EVVO, 
příprava studijních materiálů a textů pro účely semináře pro začínající lektory EVP, tvorba sborníku ukázkových 
ekologických výukových programů, vytvoření interaktivní mapy a adresáře organizací zapojených do programu, 
analýza bílých míst dostupnosti služeb fi nancovaných z programu Národní síť EVVO, aktualizace databáze témat 
pro studentské práce z oblasti ochrany životního prostředí a EVVO, rozesílky informačních a metodickým materiálů 
pro školy zapojené do sítě M.R.K.E.V., správa nových stránek programu, medializace programu NS EVVO, seminář 
zaměřený na spolupráci s médii pro účastníky programu.

4.2 VELETRH EKOLOGICKÝCH VÝUKOVÝCH PROGRAMŮ 
(projekt podpořen MŽP)

V roce 2009 SSEV Pavučina ve spolupráci s organizacemi Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdě-
lávání Brno a Rezekvítek Brno pořádalo již 16. ročník této tradiční vzdělávací akce, která je určená zejména pra-
covníkům středisek ekologické výchovy a dalších organizací zabývajících se EV, příp. učitelům. Veletrh proběhl ve 
dnech 1.–4. září 2009 v prostorách Kláštera premonstrátů v Želivě v kraji Vysočina.

Cílem akce byla především vzájemná výměna zkušeností v oblasti realizace ekologických výukových programů 
(EVP). Veletrh v roce 2009 však zahrnoval i větší podíl zajímavého doplňkového programu, mimo jiné přednášku 
Hany Librové, promítání fi lmů či večerní čajovnu. Novinkou pro účastníky a zájemce byla také možnost hlasovat 
předem o programech, které mají či nemají zájem na Veletrhu vidět – přitom vybírali z nabídky více než 60 po-
drobných anotací EVP nabízených 15 organizacemi. Přihlášení účastníci mohli později využít rezervace místa na 
jednotlivých částech programů předem.

Veletrhu se zúčastnilo rekordních 161 účastníků, pořadatelů, lektorů a hostů z více než 40 středisek ekologické 
výchovy, DDM, správ CHKO, správ lesů, škol a navíc i z orgánů státní správy (MŽP, MŠMT). O tento velký počet 
účastníků pečoval také nezvykle početný tým pořadatelů převážně z Lipky Brno. 

Program Veletrhu tvořily následující bloky:

 Prezentace ekologických výukových programů (EVP) – 20 EVP pro děti a mládež, v délce 1,5 a 2,5 hodiny 
(kratší bloky byly především určeny programům pro menší děti, delší bloky programům pro starší děti), vybrané 
programy se pro velký zájem opakovaly;

Program Národní síť EVVO zahrnuje také modul na podporu vzdělávacích akcí pro pedagogické pracovníky. 
(Foto: Sluňákov – CEA, Horka nad Moravou )



14

 Hodnocení EVP – na každém EVP byl přítomen proškolený hodnotitel, který na závěr programu vedl zpětnou 
vazbu s pomocí hodnoticího nástroje, nebo přispíval ke zpětné vazbě vedené lektorem samotným;

 Teoretické a praktické dílny – uskutečnilo se celkem 7 dílen, z toho jedna v délce 1,5 hodin, dvě v délce 2,5 hodiny 
a čtyři dílny v délce 4,5 hodiny. Dílny byly zaměřeny na témata, která se ukázala jako velmi aktuální pro účastníky: 
autorské právo, tvorba pracovních listů, ukázky pobytových programů, poskytování informací v EV a další.;

 Terénní exkurze do okolí – proběhlo celkem 5 terénních exkurzí, každá v délce 1,5, 2,5 nebo 4,5 hodiny. Velké 
oblibě se těšila především exkurze do klášterního pivovaru spojená s ochutnávkou piva;

 Diskuzní dílna – proběhla na téma Jak moc jsou EVP ekologické? v délce 1,5 hodiny, kdy jsme otevřeli otázku 
„environmentálního rozměru“ (ne)přítomného ve výukových programech;

 Burza pomůcek a publikací – proběhla ve čtvrtek 3. září v délce 1,5 hodiny;
 Doprovodný program – slavnostní zahájení spojené s debatou bez Ondřeje Lišky, ale s Alešem Máchalem 

(Lipka Brno), Tomášem Kažmierskim (MŽP) a Janou Čermákovou (MŠMT), dále přednášky a diskuze (CITES, 
Velká výzva, Útěk do divočiny), Ekobiograf nebo-li promítání fi lmů s environmentální tématikou, čajovna a večer 
s bubeníky.

Po skončení akce byli účastníci požádáni o hodnocení prostřednictvím elektronického dotazníku. Pro účastníky 
akce bylo v prosinci 2009 – lednu 2010 připraveno DVD s materiály a fotodokumentací v nákladu 170 kusů.

4.3 PROGRAMY O LESE 
(projekt podpořen Lesy ČR, s.p.)

Spolupráce SSEV Pavučina a Lesů ČR, s.p. byla zahájena v roce 1999 na základě Programu 2000 – Zajištění 
cílů veřejného zájmu u LČR, s.p. 

Cílem vzájemné spolupráce je rozšiřovat povědomí o významu lesa pro život na Zemi, upevňovat vztah lidí 
k lesnímu prostředí, a to formou vzdělávání a výchovy dětí, mladých lidí i dospělých v oblasti lesních ekosystémů, 
lesního hospodaření, v oblasti možností využití dřeva jako obnovitelného zdroje, v oblasti péče o les. Dalším cílem 
je také představit práci LČR, s.p.

V roce 2009 měla vzájemná spolupráce spočívat jako v letech minulých ve třech oblastech: 

 výukové programy, 
 výukové pomůcky a metodické materiály,
 lesní semináře.

V roce 2009 byly celkem tři výzvy pro střediska SSEV Pavučina v oblastech vzdělávací programy, pomůcky 
a publikace, semináře. Nakonec byla podpořena pouze oblast vzdělávacích programů částkou celkem 50 000. 
S Lesy ČR, s.p. proběhla jednání o budoucí spolupráci v roce 2010.

Výukové programy o lese

Realizace výukových programů o lese pro děti z mateřských, žáky základních a středních škol je zajišťována 
prostřednictvím členských středisek SSEV Pavučina se zaměřením na následující tématické okruhy: rostliny a ži-
vočichové v lese, lesní ekosystémy, význam lesa pro člověka a hospodaření v lese. 

Do realizace těchto programů se v roce 2009 mohlo zapojit 5 členských středisek:

 Chaloupky o.p.s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání,
 ZŠ Prachatice, Vodňanská 287, SZČ CEV Dřípatka,
 Křivoklátsko o.p.s.,
 Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání,
 Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory, SEVER.

Činnost středisek byla bez nároku na fi nanční podporu koordinována kanceláří SSEV Pavučina. Celkem bylo zre-
alizováno 50 výukových programů, které trvaly 200 hodin. Programy navštívilo celkem 998 účastníků, počet účastníků 
x hodin činil 3 992. Celková částka, která byla vynaložena na realizaci výukových programů, činila 50 000 Kč.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

15

Rok Počet programů Délka programů 
(hod.) Počet dětí Počet účastníků 

x hodin

Počet 
zapojených 
středisek/ 
pracovišť

1999 451 945 9 850 19 581 14

2000 423 1 424 9 296 22 488 18

2001 646 1 377 14 655 32 813 22

2002 974 2 120 21 313 48 345 23/25

2003 947 2 038 19 545 44 819 21

2004 1 393 3 019 29 359 80 288 21/2

2005 1 749 3 807 35 691 80 613 24/4

2006 1 329 2 792 25 657 56 997 19/4

2007 1 533 3 182 32 101 72 813 25/3

2008 571 1 044 12 059 26 721,5 17/5

2009 50 200 998 3 992 5

Tabulka č. 3: Rozvoj programů o lese v průběhu projektu.

Výukové pomůcky a metodické materiály

Pomůcky a metodické materiály jsou využívány při realizaci výukových programů a umožňují předávat poznat-
ky, aktuální informace a zprostředkovávat prožitky netradiční formou.

V rámci této části spolupráce bylo předloženo celkem 7 projektů na výrobu výukových pomůcek a metodických 
materiálů. Návrh na fi nanční podporu získaly 4 projekty (ZO ČSOP Ekocentrum Čtyřlístek, Vita – občanské sdružení, 
Ekocentrum PALETA a ZO ČSOP Šípek). Ani jedno středisko však nakonec fi nanční podporu neobdrželo. Podpora 
pomůcek a publikací byla přesunuta na další období. Celková fi nanční podpora ze strany Lesů ČR s.p. činila 0 Kč. 

Jednou z významných činností členských středisek je osvětová činnost směrem k široké veřejnosti. 
(Foto: ZČ HB Botič, Praha)



16

Lesní semináře

Poslední oblastí podpory měla být realizace lesních seminářů pro pedagogické pracovníky a pracovníky SEV. 
Cílem spolupráce s Lesy ČR, s.p., je vybavit pracovníky středisek ekologické výchovy, případně pedagogické 
pracovníky škol a školských zařízení, aktuálními poznatky a informacemi o lese a o hospodaření v nich. Lesní 
semináře tak významně přispívají ke zvyšování odborné kvalifi kace lektorů výukových programů s lesní tematikou, 
které členské organizace SSEV Pavučina realizují, a dále k tvorbě zcela nových výukových programů. Cílem je 
také představit práci Lesů ČR, s.p. Při realizaci seminářů spolupracují střediska ekologické výchovy zvláště s les-
níky z praxe a tato spolupráce se ze strany účastníků lesních seminářů setkává s velkým zájmem. 

Do výběrového řízení v roce 2009 se přihlásilo 7 členských středisek, s žádostí bylo úspěšných 5 středisek 
(ZO ČSOP Ekocentrum Čtyřlístek, ZČ HB Botič, DDM a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků 
Vila Doris, Vita – občanské sdružení a Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory, SEVER). V roce 2009 byla 
podpora lesního vzdělávání nakonec také přesunuta na další období. Celková fi nanční podpora ze strany Lesů ČR 
s.p. činila 0 Kč.

Spolupráce SSEV Pavučina a Lesů ČR, s.p., formou podpory lesních seminářů probíhala již od roku 2003 a vý-
razně napomáhala ke zvyšování odborné kvalifi kace lektorů ekologických výukových programů. Doufáme, že tato 
spolupráce bude nadále pokračovat.

4.4 PROGRAM M.R.K.E.V. (Metodika a realizace komplexní ekologické výchovy) 
A ČASOPIS PRO EKOGRAMOTNOST BEDRNÍK
(projekt podpořen MŽP)

M.R.K.E.V. (Metodika a realizace komplexní ekologické výchovy) je dlouhodobým programem, který je re-
alizován od roku 2001. Jeho záměrem je vytvářet funkční systémy školního a mimoškolního environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO), rozvíjet a podporovat regionální sítě pedagogických pracovníků, škol a dal-
ších organizací zabývajících se EVVO, podporovat proces vytváření a realizace školních programů EVVO a v po-
sledních letech i podporovat pedagogické pracovníky při začleňování environmentální výchovy jako průřezového 
tématu do školních vzdělávacích programů.

Od zahájení realizace projektu v roce 2001 počet škol a školských zařízení zapojených v síti převážně rostl, 
v současné době je v síti M.R.K.E.V. zapojeno 863 základních a středních škol ze všech 14 krajů ČR.

Členství v síti bylo od roku 2001 až do současnosti otevřeno všem školám i školským zařízením se zájmem 
o environmentální (ekologickou) výchovu, rozesílané materiály se však postupem času začaly více specializovat 
na základní a střední školy. Počínaje registrací na rok 2009 bylo členství v síti omezeno právě na základní 
a střední školy (pro ostatní typy zařízení byly nebo budou vytvořeny podobně úžeji zaměřené sítě (např. Mrkvička 
pro mateřské školy). Zároveň byl zaveden registrační poplatek za každé registrované pracoviště školy ve výši 
400 Kč ročně, aby byla podpořena udržitelnost sítě. 

Služby poskytované zařízením zapojeným v síti zahrnují především pravidelné rozesílky metodických 
a informačních materiálů včetně časopisu Bedrník. Materiály jsou zapojeným zařízením distribuovány prostřed-
nictvím krajských koordinátorů sítě, kterými jsou některá členská střediska SSEV Pavučina. Pedagogickým pra-
covníkům ze škol v síti M.R.K.E.V. se také snažíme zprostředkovávat vzájemnou výměnu zkušeností a podporovat 
jejich spolupráci, a to prostřednictvím regionálních setkání.

Časopis Bedrník začal vycházet v listopadu 2002. Jako každoročně, bylo i v roce 2009 vydáno 6 čísel v nákladu 
1 500 kusů s hlavními tématy: 

 Ropný zlom (č. 1, únor 2009) 
 Půda (č. 2, duben 2009)
 Sport (č. 3, červen 2009),
 Mobilita (č. 4, srpen 2009)
 Řemeslo (č. 5, říjen 2009) 
 Filozofi e (č. 6, prosinec 2009)

Obsahovou náplň zajišťovala šéfredaktorka (Mgr. Hana Kolářová) ve spolupráci s redakční radou (pracovníci 
členských středisek SSEV Pavučina), členskými středisky SSEV Pavučina a dalšími institucemi a odborníky věnují-
cími se EVVO. Autory příspěvků byli zejména zkušení pracovníci středisek ekologické výchovy, odborníci působící 
v oblasti udržitelného rozvoje, životního stylu, hospodaření apod. Sazbu a grafi ckou úpravu zajišťoval grafi k Petr 
Kutáček, tisk časopisu zajišťoval VAMB spol. s.r.o. Štěchovice. Odborné konzultace a předplatné zabezpečovalo 
Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory (SEVER) Horní Maršov.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

17

 Všechna čísla časopisu Bedrník byla průběžně v elektronické podobě umísťována na webové stránky SSEV 
Pavučina, kde je na adrese: http://pavucina-sev.cz/b_bedrnik.htm k dispozici celá historie tohoto časopisu.

V průběhu roku 2009 se uskutečnilo celkem 6 139 rozesílek metodických a informačních materiálů včetně 
časopisu Bedrník na základní a střední školy zapojené do sítě M.R.K.E.V. v celkové hodnotě téměř 854 000 Kč. 
Časopis byl distribuován i na členská střediska a pozorovatele SSEV Pavučina. Součástí rozesílek v roce 2009 byla 
i mimořádná rozesílka na 1 406 středních škol s nabídkou zapojit se do programu M.R.K.E.V. Všem těmto ško-
lám bylo zasláno ukázkové číslo časopisu Bedrník. V pravidelných rozesílkách členská střediska rozeslala školám 
v síti různé metodické publikace a knihy, letáky, časopisy, nabídky programů i DVPP a další. Školy zapojené do této 
sítě také obdržely osvědčení o zapojení do sítě M.R.K.E.V.

Pravidelné rozesílky v roce 2009

Název střediska Kraj
Počet 

zapojených ZŠ 
a SŠ

Počet rozesílek

Metodická 
pomoc

(cena materiálů 
v Kč)

CEGV Cassiopeia, České 
Budějovice Jihočeský 49 6 71 189

Lipka, Brno Jihomoravský 87 6 86 745

Ametyst, Plzeň Karlovarský 8 6 6 632

SEVER, pobočka Hradec 
Králové

Králové-
hradecký 74 6 81 790

SEV DIVIZNA, Liberec Liberecký 49 6 34 299

Vita, Ostrava Moravsko-
slezský 159 6 157 945

Sluňákov – CEA města 
Olomouce, Horka nad 

Moravou
Olomoucký 84 6 101 783

Ekocentrum PALETA, 
Pardubice Pardubický 99 6 81 603

Ametyst, Plzeň Plzeňský 28 6 34 222

ZČ HB Botič, Praha Praha 33 6 43 138

ZO ČSOP Vlašim, Vlašim Středočeský 43 6 29 386

SEVER, pobočka Litoměřice Ústecký 32 6 30 016

Chaloupky, Kněžice Vysočina 75 6 67 758

Alcedo, Vsetín Zlínský 43 6 40 216

CELKEM: 14 krajů / 12 SEV 863 84 853 175

Tabulka č. 4: Souhrnný přehled rozesílek v roce 2009.

V roce 2009 proběhlo také 14 regionálních setkání o environmentální výchově ve všech krajích ČR. 
Zúčastnilo se jich celkem 966  škol nebo školských zařízení. Účastníků celkem bylo 1 418, z toho 1 167 pe-
dagogických pracovníků, 126 pracovníků neziskových organizací, 70 účastníků z veřejné správy a 54 ostatních. 
Setkání měla celkem 98 hodin programu zajišťovaných 151 lektory. Program setkání se v různých krajích lišil, 
obvykle se však skládal z prezentací na plénu a z tvůrčích dílen. Na všech setkáních byl program M.R.K.E.V. pro-
pagován prostřednictvím jednotně vytvořené prezentace, na konci roku byl vytvořen i leták.



18

Pořadatel Kraj Termín 
konání

Počet škol 
a škol-

ských zaří-
zení

Počet 
účastníků 

celkem

Počet pe-
dagogic-
kých pra-
covníků

Počet 
hodin 

programu

CEGV Cassiopeia, 
České Budějovice Jihočeský

10. -11. 
listopadu 

2009
79 86 79 5

Lipka, Brno Jihomoravský 5. listopadu 
2009 122 169 149 8

Ametyst, Plzeň Karlovarský
12.  

listopadu 
2009

15 16 16 6

SEVER, pobočka 
Hradec Králové

Králové
-hradecký

26. října 
2009 44 111 69 5

SEV DIVIZNA, 
Liberec Liberecký 19. listopadu 

2009 45 74 48 8

Vita, Ostrava Moravsko
-slezský

20.-21. října 
2009 94 107 107 12

Sluňákov – CEA 
města Olomouce, 

Horka nad 
Moravou

Olomoucký 26. října 
2009 78 90 80 8

Ekocentrum 
PALETA, 

Pardubice
Pardubický 20. října 

2009 136 186 160 6

Ametyst a Krajské 
centrum pro 

vzdělávání, Plzeň
Plzeňský 11. listopadu 

2009 27 29 28 7

Hlavní město 
Praha Praha 12. listopadu 

2009 104 151 104 7

ZO ČSOP Vlašim, 
Vlašim Středočeský

18.-19. 
listopadu 

2009
67 84 78 6

SEVER, pobočka 
Litoměřice Ústecký 6. listopadu 

2009 51 156 138 7

Chaloupky, 
Kněžice Vysočina 11. listopadu 

2009 42 50 44 7

Alcedo, Vsetín Zlínský
26.  

listopadu 
2009

62 110 67 6

CELKEM:

14 krajů / 
11 SEV, 

(2 pobočky), 
2 ostatní 

966 1 418 1 167 98

Tabulka č. 5: Souhrnný přehled regionálních setkání v roce 2009.

V roce 2009 se začali pravidelně scházet i krajští koordinátoři sítě M.R.K.E.V. a proběhly celkem 2 schůz-
ky. Obě se uskutečnily v Praze na Senovážném náměstí. První dne 17. března 2009. Zde koordinátoři jednali 
o významu a smyslu programu M.R.K.E.V. pro ZŠ a SŠ, ale i pro SEV, o jeho historii, dalším fungování a zároveň 
potřebě scházet se. Také se projednávaly výstupy Strategického plánování o obsahu rozesílek, povinnostech re-
dakční rady a další. 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

19

Druhá schůzka proběhla dne 15. září 2009 a řešily se aktuální informace v programu, výstupy ze Strategického 
plánování, projekt na Bedrník v roce 2010, registrace na rok 2010 a služby s ní spojené, činnost redakční rady 
a další.  

4.5 MRKVIČKA – vzdělávací a informační podpora mateřským školám 
v naplňování environmentální oblasti Dítě a svět Rámcového vzdělávacího 
programu pro předškolní vzdělávání
(projekt podpořen MŠMT)

Projekt Mrkvička – vzdělávací a informační podpora mateřským školám v naplňování environmentální oblasti 
Dítě a svět Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání je projektem dlouhodobým. Jeho 
realizace začala v roce 2007 a zahrnovala vytvoření sítě MŠ se zvýšeným zájmem o environmentální oblast na 
krajských, resp. celorepublikové úrovni. V roce 2008 pokračovalo poskytování informační a metodické podpory 
a vydávání Informačního bulletinu Mrkvička. 

V roce 2009 opět krajští koordinátoři sítě poskytovali registrovaným MŠ v síti Mrkvička informační a metodic-
kou podporu, a to prostřednictvím rozesílek. Na území každého kraje působilo jedno vybrané středisko s výjimkou 
krajů Plzeňského a Karlovarského (oba kraje zajišťuje SEV Ametyst) a kraje Ústeckého (zajišťuje SEVER pracoviš-
tě Litoměřice). Celkem byly zrealizovány 3 rozesílky na 640 MŠ ve všech 14 krajích v celkové hodnotě 108 461 
Kč. Jejich součástí byl zvláště  Informační bulletin Mrkvička včetně příloh, zaregistrované MŠ v síti obdržely 
osvědčení.

Členská střediska SSEV Pavučina poskytují metodickou podporu školám a školským zařízením nejenom 
prostřednictvím sítí M.R.K.E.V. a Mrkvička, ale také praktickými ukázkami environmentálně zaměřených aktivit 

v rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. (Foto: ZČ HB Botič, Praha)



20

Pravidelné rozesílky v roce 2009

Název střediska Kraj
Počet 

zapojených 
mateřských škol

Počet rozesílek

Metodická 
pomoc

(cena materiálů 
v Kč)

CEGV Cassiopeia, 
České Budějovice Jihočeský 42 3 7 003

Lipka, Brno Jihomoravský 70 3 4 120

Ametyst, Plzeň Karlovarský 7 3 763

SEVER, pobočka 
Hradec Králové Královéhradecký 46 3 20 388

Středisko ekologické 
výchovy Libereckého 

kraje, Oldřichov 
v Hájích

Liberecký 83 3 20 688

Vita, Ostrava Moravskoslezský 55 3 4 852

Sluňákov – CEA města 
Olomouce, Horka nad 

Moravou
Olomoucký 51 3 6 120

Ekocentrum PALETA, 
Pardubice Pardubický 45 3 4 635

Ametyst, Plzeň Plzeňský 7 3 763

ZČ HB Botič, Praha Praha 38 3 13 744

ZO ČSOP Vlašim, 
Vlašim Středočeský 86 3 8 448 

SEVER, pobočka 
Litoměřice Ústecký 63 3 3 740

Chaloupky Ostrůvek,  
Velké Meziříčí Vysočina 18 3 3 793

Alcedo, Vsetín Zlínský 29 3 9 581

CELKEM: 14 krajů / 12 SEV 640 42 108 461

Tabulka č. 6: Souhrnný přehled rozesílek v roce 2009.

Informační bulletin obsahuje 4 základní kapitoly – Úvodní slovo, Malou exkurzi do EVVO, kde naleznete 
základní informace o problematice environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty, pokusíme se defi novat, co 
se skrývá za pojmem ekologická / environmentální výchova, nahlédneme do příslušných dokumentů. Zajímavé 
informace z psychologie dítěte – o čem malé děti přemýšlejí, co cítí, ale hlavně o tom, co potřebují ke svému životu 
naleznete v kapitole Pedagogika a psychologie, O Marťánkovi. Náměty, nápady pro činnost s dětmi, a to jak ze 
středisek ekologické výchovy, tak přímo ze zkušenosti MŠ pravidelně přinášíme v části Náměty pro činnosti s dětmi. 
V poslední kapitole Publikace a metodické materiály se nacházejí informace o zajímavých publikacích a metodic-
kých materiálech, které můžete pro realizaci EV v MŠ dobře využít. Součástí Informačního bulletinu Mrvička je 
i příloha, která úzce souvisí s kapitolou Náměty pro činnosti s dětmi. V roce 2009 byl představen celoroční projekt 
Otvírání studánek aneb Abeceda pro objevitele a strážce vody. Všechna čísla Informačního bulletinu Mrkvička 
včetně příloh jsou umístěny na:  http://www.pavucina-sev.cz/m_bulletin.htm.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

21

Aktivity projektu v roce 2009 byly rozšířeny o pořádání jednodenních akreditovaných regionálních setkání. 
Proběhla ve 13 krajích ČR, pouze pro Plzeňský a Karlovarský bylo společné, a to z důvodu malého počtu přihláše-
ných zájemců. Setkání byla zaměřena zvláště na podporu spolupráce a výměnu zkušeností, zúčastnilo se 499 MŠ 
a školských zařízení a 790 pedagogických pracovníků. Na všech setkáních byl propagován projekt Mrkvička 
prostřednictvím jednotně vytvořené prezentace, na konci roku byl vytvořen i leták. 

Pořadatel Kraj Termín konání

Počet 
mateřských 

škol 
a školských 

zařízení

Počet 
účastníků 

celkem

Počet peda-
gogických 
pracovníků

CEGV Cassiopeia, 
České Budějovice Jihočeský 13. října 2009 39 47 46

Lipka, Brno Jihomoravský 6. února 2009 65 87 74

Ametyst, Plzeň Karlovarský, 
Plzeňský

20. listopadu 
2009 21 22 22

SEVER, pobočka Hradec 
Králové Královéhradecký 11. listopadu 

2009 63 74 65

Středisko ekologické 
výchovy Libereckého 

kraje, Oldřichov v Hájích
Liberecký 29.-30. dubna 

2009 52 76 70

Vita, Ostrava Moravskoslezský 20.-21. října 
2009 18 107 107

Sluňákov – CEA města 
Olomouce, Horka nad 

Moravou
Olomoucký 27. října 2009 68 81 71

Ekocentrum PALETA, 
Pardubice Pardubický 20. října 2009 52 184 160

ZČ HB Botič, Praha Praha 4. listopadu 
2009 35 40 34

ZO ČSOP Vlašim, Vlašim Středočeský 21. října 2009 27 28 28

SEVER, pobočka 
Litoměřice Ústecký 6. listopadu 

2009 27 37 37

Chaloupky Ostrůvek,  
Velké Meziříčí Vysočina 19. října 2009 22 23 23

Alcedo, Vsetín Zlínský 26.  listopadu 
2009 10 54 53

CELKEM: 13 krajů / 12 SEV 499 860 790

Tabulka č. 7: Souhrnný přehled regionálních setkání Mrkvička v roce 2009.

V roce 2009 se začali pravidelně scházet krajští koordinátoři sítě Mrkvička a proběhly celkem 3 schůzky. 
První se uskutečnila v Praze na Senovážném náměstí dne 25. června 2009. Zde koordinátoři jednali o významu 
a smyslu programu Mrkvička pro MŠ i pro SEV, o jeho historii, dalším fungování a zároveň potřebě scházet se 
a předávat si zkušenosti i inspirovat se. 

Druhá schůzka se konala 24. září 2009 na Lipce v Brně a řešily se aktuální informace v programu, obsah 
Informačního bulletinu Mrkvička, podání projektu do OPVK, plán DVPP pedagogů MŠ v EVVO, žádost o akreditaci 
a struktura webu. Vzhledem k tomu, že schůzka proběhla na členském středisku, přibyl i nový prvek schůzky – in-
spirace. Účastníci schůzky si prohlédli nové pracoviště Lipky a seznámili se s jeho činností, pracovníci Lipky předali 
náměty a inspiraci pro činnost z kroužků a akcí pro veřejnost se zaměřením na MŠ a dalším příspěvkem byla inspi-
race z regionálních setkání Mrkvička. 



22

Poslední schůzka proběhla 20. listopadu 2009 na Ekocentru PALETA v Pardubicích. I zde se řešily aktuální 
informace, registrace a fi nancování Mrkvičky v roce 2010, vznikla databáze lektorů, pomůcek a publikací, byla 
nastavena nová struktura a obsah Informačního bulletinu Mrkvička v roce 2010, vznikla redakční rada a úzká pra-
covní skupina spolupracující s šéfredaktorkou, nechyběla ani inspirace k činnosti a prohlídka prostor Ekocentra 
PALETA.

4.6 NASTAVENÍ A OVĚŘENÍ PODMÍNEK PRO VZDĚLÁVÁNÍ K VÝKONU 
SPECIALIZOVANÉ ČINNOSTI V OBLASTI ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVY 
(projekt fi nancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR)

Projekt Specializované činnosti v environmentální výchově se realizuje od 22. července 2010 a potrvá do 30. 
června 2012. Projekt je fi nancován Evropským sociálním fondem – Operační program Vzdělávání pro konkuren-
ceschopnost (85%) a státním rozpočtem ČR (15%) v celkové výši 22 908 390 Kč, prostřednictvím Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT).

Hlavním cílem projektu je navrhnout aktualizaci standardu Studia k výkonu specializovaných činností – spe-
cializovaná činnost v oblasti environmentální výchovy ze souboru Standardu pro udělování akreditací (dále jen 
„Standard“) a pilotní ověření tohoto aktualizovaného návrhu na sedmi zrealizovaných bězích studia a sedmi tříden-
ních doškolovacích seminářích. 

Standard je dokument MŠMT, který navazuje na vyhlášku č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických 
pracovníků, akreditační komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků, a vymezuje rozsah, obsah i způ-
sob ukončení tzv. specializačního studia pro školní 
koordinátory environmentálního vzdělávání, výchovy 
a osvěty (EVVO). 

Při aktualizaci tohoto dokumentu postupujeme 
tak, že se nejdříve vyhodnotí již proběhlá speciali-
zační studia a jejich výstupy z pohledu absolventů. 
Poté se na základě této analýzy navrhne do jisté 
míry inovovaná struktura a obsah studia, toto studi-
um se zrealizuje v celkem sedmi regionech soudrž-
nosti NUTS II (vyjma hl.m.Prahy) a poté se i toto vy-
hodnotí. Na základě výsledků pak navrhneme fi nální 
podobu aktualizovaného Standardu a předložíme ji 
MŠMT.

Významnou součástí projektu je tedy právě vý-
zkum efektivity inovovaného specializačního studia 
– tj. zjišťování, zda je studium nastaveno dobře a zda 
učitelé ve studiu dosahují očekávaných výstupů. 
Výzkum efektivity v rámci projektu zajišťuje partner, 
Technická univerzita v Liberci. 

Projekt na úrovni kanceláře SSEV Pavučina řídí 
Julka Sokolovičová a Lenka Daňková, za odbor-
nou část projektu odpovídají Kateřina Kohoutová 
a Blanka Toušková, fi nanční řízení zajišťují Václav 
Broukal a Helena Tomanová (do konce roku 2009). 
Na straně TUL projekt administruje Tereza Snopková, 
výzkum efektivity zajišťuje Jan Činčera a vybraní me-
todici z řad studentů a pracovníků TUL.

Od 22. července do konce roku 2009 probíhaly 
v projektu následující činnosti:

 Příprava a realizace výběrového řízení  na orga-
nizační a technické zajištění sedmi běhů specia-
lizačního studia a navazujících sedmi doškolova-
cích seminářů v regionech. Do konce roku 2009 
se nám podařilo vybrat dodavatele pouze v pěti 
regionech ze sedmi, následně jsme byli nuceni 
vyhlásit doplňkové výběrové řízení na zbývají-
cí dva regiony. Pěti vybranými dodavateli byli: 
Občanské sdružení Ametyst – region Jihozápad, 

Součástí specializačních studií bývají i ukázky 
ekologických výukových programů. 

(Foto: Čmelák – SPP, Liberec)



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

23

ZO ČSOP Kněžice – region Jihovýchod, Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER – region 
Severovýchod, Sluňákov – CEA města Olomouce, o.p.s. – region Střední Morava, Vita – občanské sdružení – 
region Moravskoslezsko.

 Práce na aktualizaci Standardu započaly již před zahájením projektu. Na aktualizaci Standardu se podílí v první 
řadě tzv. pracovní skupina ke Standardu ve složení Aleš Máchal, Jiří Kulich, Petra Šimonová, Hana Košťálová, Jan 
Činčera, Lenka Daňková, Julka Sokolovičová a Kateřina Kohoutová (vedoucí skupiny). Pracovní skupina provedla 
rozbor hodinových dotací jednotlivých témat specializačního studia realizovaných podle stávajícího Standardu, 
poté proběhly strukturované rozhovory s vybranými absolventy minulých studií, z nichž vyplynuly přínosy a ne-
dostatky těchto studií z hlediska učitelů. Výsledky této kvalitativní evaluace byly zpracovány do podoby článku 
a nabídnuty časopisu Envigogika. Na základě výsledků a s využitím Metodického pokynu MŠMT k zajištění EVVO 
a stávajícího Standardu pak pracovní skupina nově navrhla očekávané výstupy z pohledu učitele, základní tema-
tické okruhy a praktické úkoly pro účastníky studia. Při těchto pracích se skupina v roce 2009 sešla celkem 9 krát.

 Nastavení výzkumu efektivity. Ke konci roku 2009 Jan Činčera s přispěním členů pracovní skupiny vypracoval 
první návrh tzv. pretestu pro účastníky studií, tj. písemného testu, který zjišťuje vstupní úroveň vybraných zna-
lostí z environmentalistiky a ekologie, vybraných postojů a vybraných metodických dovednosti v EV. Projekt 
bude pokračovat i v roce 2010.

4.7 ANALÝZA EVVO
(projekt podpořen MŠMT)

Analýza stavu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) je zakázka malého rozsahu fi nan-
covaná z Technické pomoci v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, kterou SSEV 
Pavučina získalo ve veřejném výběrovém řízení MŠMT. Zakázka byla realizovaná od 1. listopadu 2008 do 31. 
května 2009. Cena zakázky byla 1 749 895 Kč.

Cílem zakázky bylo zmapovat a popsat současný stav zajištění EVVO v počátečním vzdělávání, tj. v základních 
a středních školách na území České republiky, a dále vyhodnotit tento stav. V rámci Analýzy jsme prostřednictvím 
elektronického dotazníku zjišťovali především následující:

 mapovali jsme současný stav v oblasti EVVO ve školách i školských zařízeních s ohledem na výchozí pod-
mínky, lidské zdroje v EVVO, organizační a fi nanční zajištění EVVO, stávající činnosti zařízení v oblasti EVVO 
a partnerskou spolupráci „navenek“;

 zjišťovali jsme, co školy v současnosti zajišťují především samy a k čemu využívají vnější zdroje, tj. jiné organi-
zace, například střediska ekologické výchovy;

 mapovali jsme plány škol a školských zařízení do budoucna, největší priority a bariéry v rozvoji EVVO.

Pro tyto účely byly vytvořeny dva dotazníky – jeden pro základní a střední školy, jeden pro školská zařízení – 
které byly umístěny online. Na nastavení dotazníků se podíleli Jiří Kulich, Hana Korvasová, Michal Medek, Petr 
Daniš, Václav Broukal, Lenka Daňková, Julka Sokolovičová a sociolog Petr Pakosta. Poté jsme s pomocí středisek 
ekologické výchovy v regionech oslovili celkem 1750 škol a 61 školských zařízení, z toho se 827 škol a 21 škol-
ských zařízení zúčastnilo dotazníkového šetření. Elektronický dotazník učitelé vyslaní ze škol vyplňovali na více 
než 100 osobních setkáních, které v regionu vedli vždy proškolení pracovníci SEV. 

Součástí výsledné analýzy byl kromě výsledků šetření i přehled dokumentů klíčových pro oblast EVVO, srov-
nání výsledků dotazníkového šetření s doporučeními vybraných dokumentů a rozbor dat z programu Národní síť 
EVVO za rok 2008.

Výsledky analýzy zahrnovaly tyto části: 1. SWOT analýza stavu EVVO ve školách, 2. Specifi ka krajů, 3. Klíčové 
faktory pro realizaci EVVO, 4. Zakotvení environmentální výchovy ve školních vzdělávacích programech (ŠVP), 5. 
Soulad mezi zakotvením v ŠVP, aktivitami školy a požadavky klíčových dokumentů, 6. Zajištění EVVO ve školách 
(fi nanční, materiální, personální, služby v EV), 7. Souvislost stavu EVVO ve škole a míry ekologického provozu 
zařízení, 8. Budoucí plány škol. Při zpracování výsledků jsme zohlednili kraje, velikost školy, typ školy a tzv. klíčové 
faktory. Jedním z významných přínosů Analýzy bylo právě vymezení těchto faktorů (celkem 9), jejichž přítomnost 
má významný vliv na úroveň EVVO ve škole. Patří mezi ně i opatření, která doporučuje realizovat Metodický pokyn 
MŠMT k zajištění EVVO ve školách a které se tedy ukázaly být efektivními, např. vytváření školního programu 
EVVO, pověření školního koordinátora EVVO, další vzdělávání koordinátora např. ve specializačním studiu pro 
školní koordinátory EVVO i další vzdělávání ostatních učitelů. Klíčové faktory s nejvýznamnějším vlivem na cel-
kovou úroveň EVVO ve škole jsou však především další vzdělávání řídících pracovníků v EVVO, zapojení školy 
v dlouhodobých programech typu Ekoškola či GLOBE a cílená ekologizace provozu školy.

Výsledná analýza je k dispozici v kanceláři SSEV Pavučina či ke stažení na stránkách MŠMT na adrese 
http://www.msmt.cz/vzdelavani/analyza-stavu-environmentalniho-vzdelavani-vychovy-a-osvety?highlightWord-
s=anal%C3%BDza+stavu+EVVO.



24

5. PŘEHLED ČINNOSTI ČLENSKÝCH STŘEDISEK

5.1  EKOLOGICKÉ VÝUKOVÉ PROGRAMY 

Ekologický výukový program (EVP) je výchovně vzdělávací lekce, jejímž smyslem je obohatit vzdělávání na 
všech stupních škol o ekologický a environmentální rozměr. Společným cílem EVP je zřetelný důraz na ekologické 
myšlení a jednání, na nekonzumní hodnotové orientace a na spoluzodpovědnost člověka za stav životního 
prostředí. Děje se tak prostřednictvím interaktivních, tvořivých a kooperativních metod úměrně příslušné věkové 
kategorii žáků a jejich zkušenostem. EVP zahrnují obsah ekologický (v odborném smyslu slova), environmentální, 
biologický nebo ochranářský (zabývající se ochranou přírody a krajiny). EVP probíhají zpravidla mimo školu, tj. 
v přírodě, přírodní učebně, zahradě, ve středisku ekologické výchovy apod. v délce minimálně 2 vyučovací hodiny 
(resp. 2x 45 minut), pro mateřské školy v délce minimálně 60 minut.

Členská střediska dbají při sestavování programů na návaznost na příslušný rámcový vzdělávací program 
(RVP) a podporují rozvoj klíčových kompetencí. Středisko ekologické výchovy jej v rámci svých možností přizpůso-
buje jednotlivým školním vzdělávacím programům (ŠVP) a potřebám školy. V programech jsou využívány speciali-
zované pomůcky a metodické materiály vyvinuté středisky. 

Členská střediska realizují denní a pobytové výukové programy. Denní programy probíhají přímo ve stře-
discích ekologické výchovy, ale i ve školách. Jsou zaměřeny na praktické činnosti a k určitému tématu, rozvíjejí 
a doplňují základní environmentální vzdělávání a výchovu v rámci školního učiva. Pobytové programy umožňují 
rozsáhlejší a intenzivnější působení, jednotlivé činnosti používané i v krátkodobých programech je možno spojit do 
většího logického celku. Školy zařazují tyto pobyty do pravidelné výuky různými způsoby, jako speciální ekologický 
kurz, jako projektový týden, ve spojení s turisticko sportovními kurzy, případně jako školní výlet a exkurze.

Denní výukové programy v roce 2009 dle cílových skupin

 Mateřské školy – 2 095 programů pro 38 832 účastníků, 3 138 hodin trvání
 Základní školy – 7 008 programů pro 134 965 účastníků, 15 673 hodin trvání
 Střední školy – 418 programů pro 9 689 účastníků, 1 018 hodin trvání

Celkem v roce 2009 proběhlo 9 521 denních výukových programů, zúčastnilo se jich 183 486 účastníků, 
19 829 hodin trvání.

Pobytové výukové programy v roce 2009 dle cílových skupin

 Mateřské školy – 7 programů pro 134 účastníků, počet hodin trvání 92, počet dnů trvání 25
 Základní školy – 298 programů pro 6 894 účastníků, počet hodin trvání 5 889 , počet dnů trvání 1 082
 Střední školy – 58 programů pro 1 401 účastníků, počet hodin trvání 1 458, počet dnů trvání 239

Celkem v roce 2009 proběhlo 363 pobytových výukových programů, zúčastnilo se jich 8 429 účastníků, 
počet hodin trvání 7 439, počet dnů trvání 1 346.

Tabulka č. 8: Výukové programy pro MŠ, ZŠ a SŠ za rok 2009 – viz příloha dále (kapitola 10).

5.2  VZDĚLÁVACÍ AKCE PRO PEDAGOGICKÉ PRACOVNÍKY

Členská střediska, opět s podporou SSEV Pavučina, věnují velkou pozornost vzdělávání pedagogů mateř-
ských, základních a středních škol zaměřené na environmentální výchovu, péči o životní prostředí, ochranu přírody 
a udržitelný rozvoj. V nabídkách členských středisek, která reaguje na environmentální legislativu a také na výběr 
užívaných metod, nechybí jednodenní či vícedenní akce, zejm. semináře, terénní exkurze, konference, kluby, a to 
jak pro učitele s praxí, tak studenty učitelství. Pro tyto činnosti získala většina středisek akreditaci MŠMT ČR v rámci 
dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Zaměření vzdělávacích akcí středisek ekologické výchovy

 Metodická pomoc učitelům – praktické návody, náměty, didaktické postupy, využití pomůcek z oblasti ekolo-
gické výchovy

 Rozvoj odborných znalostí z oblasti ekologie, životního prostředí a ochrany přírody, energetiky, odpadové 
hospodářství apod.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

25

 Řemesla, rukodělné činnosti, tradice – udržení a oživení tradice svátků, rukodělných výrob, řemesel, která 
využívají přírodní materiály jako je proutí, hlína, sláma, orobinec, kůže apod. 

Členská střediska Pavučiny připravila v roce 2009 celkem 459 jednodenních vzdělávacích akcí pro 8 585 
účastníků a dále 53 pobytových vzdělávacích akcí pro celkem 1 016 účastníků v době trvání 169 dní.

Tabulka č. 9: Vzdělávací akce pro pedagogické pracovníky v roce 2009 – viz příloha dále (kapitola 10).

5.3  PROJEKTY PRO ŠKOLY 

Projekty pro školy realizované členskými středisky jsou různého charakteru. Vždy jsou ohraničeny tématicky 
a časově, od několikahodinových po vícedenní. Po obsahové stránce byly zaměřeny především na ochranu přírody 
a pozorování změn v přírodě, problematiku odpadů, kompostování na školních zahradách, energetických úspor na 
školách, udržitelný život, apod. Jejich účastníci se zapojovali pomocí manuálů, pracovních listů a dalších pomůcek. 

V roce 2009 připravila členská střediska SSEV Pavučina 38 projektů pro 69 557 účastníků.

Tabulka č. 10: Projekty pro školy v roce 2009 – viz příloha dále (kapitola 10).

5.4  MIMOŠKOLNÍ ČINNOST

Při střediscích ekologické výchovy pracují také kroužky, které se scházejí k pravidelné činnosti ve volném čase 
dětí a mládeže. Mimo tyto aktivity zajišťují střediska i různé nepravidelné akce jako např. exkurze, výlety, výpravy, 
letní tábory, soustředění. 

V roce 2009 pracovalo při střediscích ekologické výchovy 272 kroužků, které navštěvovalo celkem 2 016 mla-
dých lidí. Také bylo připraveno 326 nepravidelných akcí pro celkem 16 594 účastníků.

Tabulka č. 11: Mimoškolní činnost v roce 2009 – viz příloha dále (kapitola 10).

Společným cílem ekologických výukových programů je zřetelný důraz na ekologické myšlení a jednání, na 
nekonzumní hodnotové orientace a na spoluzodpovědnost člověka za stav životního prostředí. 

(Foto: ZO ČSOP Vlašim)



26

5.5  AKCE PRO VEŘEJNOST 

Další činností, které se střediska ve velké míře věnují, je pořádání akcí pro širokou veřejnost. Některé akce jsou 
jednodenní (přednášky, exkurze, workshopy, besedy, výlety, koncerty, slavnosti), některé trvají více dní (výstavy, 
kampaně), jiné se pořádají pravidelně (přednáškové cykly, dílny, diskuzní večery, odborné semináře). Tyto činnosti 
jsou zaměřeny zvláště na oblast ochrany přírody, péči o životní prostředí a udržitelný rozvoj. Mezi nejčastěji reali-
zované akce patří oslavy Dne Země, Ekologické dny, Mikulášské jarmarky, oslavy Dne bez aut, Dne stromů, Dne 
vody, připomenutí Vánoc a Velikonoc a tradic s nimi spojených.

Členská střediska v roce 2009 připravila celkem 780 akcí pro 167 466 účastníků. 

Tabulka č. 12: Akce pro veřejnost v roce 2009 – viz příloha dále (kapitola 10).

5.6  PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

Publikační činnost členských středisek je velmi rozmanitá a rozsáhlá. V roce 2009 vydala členská střediska 127 
titulů a dosáhla celkového nákladu přes 163 000 vydaných kusů. Každoročně vydávají o své činnosti Výroční 
zprávu a připravují nabídky programů pro veřejnost a školy. Některá členská střediska vydávají různé zpravodaje, 
bulletiny  určené ke komunikaci s učiteli, s příjemci služeb a se širší veřejností. Publikace, brožury, pracovní listy 
vycházejí za účelem podpořit přímou výchovnou a vzdělávací činnost jako součást různých ekologických projektů či 
výukových programů. Některá střediska též připravují samostatné pomůcky a metodické materiály pro ekologickou 
výchovu. Pro osvětu nejširší veřejnosti jsou určeny letáky, plakáty, průvodce naučnými stezkami apod. se zaměře-
ním na ochranu přírody a životního prostředí. 

Tabulka č. 13:  Publikační činnost v roce 2009 – viz příloha dále (kapitola 10).

Akce pro veřejnost bývají nejčastěji zaměřeny na oblast ochrany přírody, péči o životní prostředí a udržitelný 
rozvoj. Mezi nejčastěji realizované akce patří dubnové oslavy Dne Země. (Foto: CEV Pálava, Mikulov)



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

27

6. ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ V ROCE 2009

SSEV Pavučina účtovalo v roce 2009 v systému podvojného účetnictví, účetnictví bylo vedeno v programu 
POHODA.

Rozvaha k 31. prosinci 2009 (v tis. Kč)

AKTIVA k 1. 1. 2009 k 31. 12. 2009
A. Stálá aktiva
Dlouhodobý majetek celkem 0 550
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 0 0

Samostatné movité věci a soubory 115 115

Ostatní dlouhodobé půjčky 0 550

Oprávky k samostatným movitým věcem  a souborům movitých věcí -115 -115

B. Oběžná aktiva
Krátkodobý majetek celkem 2 357 7 506
Poskytnuté zálohy na zásoby 9 10

Odběratelé 155 117

Jiné pohledávky 6 8

Pokladna 42 48

Účty v bankách 2 042 7 253

Náklady příštích období 6 7

Příjmy příštích období 97 50

Daň z přidané hodnoty 0 13

Úhrn aktiv 2 357 8 056

PASIVA k 1. 1. 2009 k 31. 12. 2009

A. Vlastní zdroje

Vlastní zdroje celkem 1 806 2 030

Vlastní jmění 1 554 1 554

Výsledek hospodaření celkem 271 223

Nerozdělený zisk, neuhrazené ztráta minulých let -19 253

B. Cizí zdroje

Cizí zdroje celkem 551 6 026

Dohadné účty pasivní 6 7

Dodavatelé 146 149

Ostatní závazky 2 52

Zaměstnanci 83 0

Ostatní přímé daně 15 0

Daň z přidané hodnoty 299 0

Ostatní daně a poplatky 0 1

Výnosy příštích období 0 5 817

Úhrn pasiv 2 357 8 056

        



28

Výkaz zisku a ztráty k 31. prosinci 2009 (v tis. Kč)

VÝNOSY
Tržby za vlastní výkony a zboží celkem 11 496
Odborná pomoc členským střediskům 528

Účastnické poplatky (VEVP)                                                135

Lesy ČR, s.p.                                                                                              50

NS EVVO (MŠMT, MŽP)                                                                      8 850

Konzultace a poradenství                                                                             68

Analýza stavu EVVO                                                                                   1 376

Ekopobyt                                                                 15

Bedrník poplatek škol 285

Mrkvička (zakázka MŽP) 101

Ostatní výnosy za služby 88

Jiné ostatní výnosy 1
Smluvní pokuty a úroky z prodlení 27
Úroky 52
Přijaté příspěvky 37
Provozní dotace 1 738
Dotace MŠMT (Mrkvička)                                                                         336

Dotace MŽP (Bedrník, VEVP)                                              547

Dotace MŠMT (ESF)                                                                              855

Výnosy celkem 13 351

NÁKLADY
Spotřebované nákupy celkem 93
Spotřeba materiálu 78

Spotřeba energie 15

Služby celkem 113
Opravy a udržování 11

Cestovné 102

Ostatní služby 9 772
Platby za realizaci projektů 9 503

Provozní služby 269

Osobní náklady celkem 3 093
Mzdové náklady 2 551

Sociální a zdravotní pojištění 542

Daně a poplatky celkem                                                                               1
Daň silniční                                                                                                     1

Ostatní náklady celkem 53
Poskytnuté členské příspěvky                                                                      3
Náklady celkem 13 128

Výsledek hospodaření 223

SSEV Pavučina účtovalo v roce 2009 v systému podvojného účetnictví, účetnictví bylo vedeno v programu POHODA.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

29

7. PODĚKOVÁNÍ 

Řada aktivit, které SSEV Pavučina realizuje a jejichž prostřednictvím podporuje činnost členských středisek, by 
se neobešla bez pomoci a spolupráce následujících osob, organizací a institucí, proto všem níže uvedeným velmi 
děkujeme za podporu:

Česká rada dětí a mládeže 
Český svaz ochránců přírody 
Milan Červenka 
PhDr. Jan Činčera, Ph.D. 
Econnect 
Informační centrum neziskových organizací
Mgr. Hana Kolářová 
Mgr. Yvona Koutná
PhDr. Hana Košťálová 
Petr Kutáček

8. SUMMARY

The Association of Centres for Environmental Education Pavučina (hereafter denoted as “SSEV Pavučina” or 
“the Association”) was established in April 1996. Since then the Association has attempted to infl uence activities in 
the area of ecological education on the national as well as regional levels. By the end of December 2009, SSEV 
Pavučina constituted 37 member centres.

The primary objective of the Association is to support and represent its member centres, tend to the quality of 
the centres’ activities and public credibility, and to support their professional advance with the aim to increase public 
awareness of the effects of human activities on the environment and promote their minimization in accordance with 

the idea of sustainable development.
The functioning of the Association and 

its bodies is ruled by the Association’s gui-
delines and organizational code. All ma-
jor actions are discussed by the General 
Assembly of member centres. Daily activi-
ties are ruled by the Executive Committee 
through the offi ce of the Association, which 
handles administration; the offi ce is headed 
by the Director of the Association. The legi-
timacy of all actions is reviewed regularly by 
the Advisory Board.

The Association implements many pro-
jects that fulfi l its primary purpose and sta-
tutes. The project partners come from the 
member centres as well as the public, com-
mercial, and non-governmental domains. 
The Association’s projects focus on creating 
functional regional systems of school and 
after-school education and training, speci-
fi cally on the implementation of ecological 
education programmes, further ecological 
education of teachers, the creation and im-
plementation of long-term school projects in 
relevant areas, publication of methodical re-
sources,  and education of the public.

The income of the Association in the year 
2009 totaled 13 351 thousand CZK and its 
expenditure totaled 13 128 thousand CZK. 

Lesy ČR, s.p. 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
Ministerstvo životního prostředí 
Stálá konference asociací ve vzdělávání 
Tiskárna VAMB 
Jan Toušek 
Ing. Luboš Toušek 
Mgr. Martina Váchová
Ing. Vlastimil Weida
Zelený kruh

Oblíbenou formou výchovy a vzdělávání jsou prožitkové činnosti, 
často s využitím domácích zvířat. (Foto: Ekocentrum PALETA)



30

9. ČLENSKÁ STŘEDISKA SSEV PAVUČINA K 31. PROSINCI 2009

Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina
Senovážné nám. 24, 116 47 Praha 1 
IČ: 65667131, DIČ: CZ65667131
Tel./fax: +420 234 621 386, mobil: +420 721 133 108  
E-mail: info@pavucina-sev.cz,  www.pavucina-sev.cz 
Registrace u MV: II/s-OS/1-29876/96-R dne 3. 10. 1996

Mgr. Hana Korvasová, předsedkyně (statutární zástupce)
Mgr. Lenka Daňková, ředitelka
 

9.1 ČLENSKÉ ORGANIZACE SSEV PAVUČINA

9.1.1 Kraj Jihočeský

Centrum ekologické a globální výchovy Cassiopeia ZČ HB Forest
Adresa organizace: Jizerská 4, 370 11 České Budějovice
Kontaktní osoba: Petr Kurz, předseda organizace
Telefonní číslo: +420 385 520 951
Emailová adresa: info@cegv-cassiopeia.cz
Webové stránky: www.cegv-cassiopeia.cz

Český nadační fond pro vydru
Adresa organizace: Jateční 311, 379 01 Třeboň
Kontaktní osoba: Ing. Marie Pacovská, ředitelka
Telefonní číslo: +420 384 722 088, +420 775 364 625
Emailová adresa: vydry@vydry.org
Webové stránky: www.vydry.org

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287, SZČ CEV Dřípatka
Adresa organizace: Rumpálova 999, 383 01 Prachatice 
Kontaktní osoba: Bc. Silvie Janošťáková, DiS., vedoucí  ZSČ CEV Dřípatka
Telefonní číslo: +420 388 317 806
Emailová adresa: dripatka@dripatka.cz
Webové stránky: www.dripatka.cz

15/06 ZO ČSOP Šípek
Adresa organizace: Třída Míru 144, 381 01 Český Krumlov
Kontaktní osoba: Bc. Renata Křížová, vedoucí ekocentra
Telefonní čísla: +420 380 727 733, +420 721 179 755
Emailová adresa: info@ekocentrumsipek.cz
Webové stránky: www.sipek.roklinka.cz

9.1.2 Kraj Jihomoravský

Centrum ekologické výchovy Pálava ZO ČSOP 56/15
Adresa organizace: Náměstí 32, 692 01 Mikulov
Kontaktní osoba: PhDr. Eva Řezáčová, vedoucí centra ekologické výchovy
Telefonní čísla: +420 519 513 399, +420 775 740 220, +420 775 740 222, +420 775 740 223
Emailové adresy: eva@palava.cz, cev@palava.cz, ekoporadna@palava.cz
Webové stránky: www.cev.palava.cz

EkoCentrum Brno
Adresa organizace: Ponávka 2, 602 00 Brno 
Kontaktní osoba: Petra Stárková, koordinátorka výukových programů
Telefonní číslo: +420 545 246 403
Emailová adresa: petra@ecb.cz
Webové stránky: www.ecb.cz



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

31

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno, Lipová 20
Adresa organizace: Lipová 20, 602 00 Brno
Kontaktní osoba: PR manažerka, Bc. Kateřina Vítková, tel.: 736 473 732, katerina.vitkova@lipka.cz
Telefonní čísla: +420 543 420 928 (PR manažerka), +420 534 330 838 (ředitelka), +420 543 330 839 (účetní)
Emailová adresa: lipka@lipka.cz
Webové stránky: www.lipka.cz
Pobočky:
Lipka – Lipová, Mgr. Alena Uhříčková, Lipová 20, 602 00  Brno, +420 543 211 264, lipova@lipka.cz, 
www.lipka.cz/lipova
Lipka – pracoviště Rozmarýnek, Ing. Martin Šrom, vedoucí pracoviště, Rozmarýnová 6, 637 00  Brno-Jundrov, 
+420 541 220 208, rozmarynek@lipka.cz, www.lipka.cz/rozmarynek
Lipka – pracoviště Rychta, Mgr. Vlaďka Cikánková, vedoucí pracoviště, Krásensko 76, 683 04  p. Drnovice, 
+420 517 385 429, rychta@lipka.cz, www.lipka.cz/rychta
Lipka – pracoviště Jezírko, Mgr. Pavlína Horká, vedoucí pracoviště, č. p. 97, 664 00 Brno – Soběšice,   
+420 545 228 567, jezirko@lipka.cz, www.lipka.cz/jezirko
Lipka – pracoviště Kamenná, Mgr. Lenka Kopáčová, vedoucí pracoviště,  Kamenná 20, 639 00 Brno, 
+420 543 420 823, kamenna@lipka.cz, www.lipka.cz/kamenna

Rezekvítek
Adresa organizace: Kamenná 6, 639 00 Brno 
Kontaktní osoba: Ing. Petr Laštůvka, ředitel
Telefonní číslo: +420 543 216 483
Emailová adresa: rezekvitek@rezekvitek.cz
Webové stránky: www.rezekvitek.cz

Centrum ekologické výchovy Dúbrava při Středisku volného času Hodonín 
Adresa organizace: U Červených Domků 4a, 695 03 Hodonín
Kontaktní osoba: Šárka Látalová, ředitelka střediska volného času
Telefonní čísla: +420 518 321 502, +420 720 433 395
Emailová adresa: ekocentrum.hodonin@seznam.cz
Webové stránky: www.ekocentrum-hodonin.unas.cz

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s.
Adresa organizace: Bartolomějské nám. 47, 698 01 Veselí nad Moravou
Kontaktní osoba: Marie Petrů, DiS., ředitelka střediska
Telefonní čísla: +420 518 322 545, fax. +420 518 324 792
Emailová adresa: visbk@bilekarpaty.cz
Webové stránky: www.bilekarpaty.cz/vis

ZO ČSOP Veronica, Centrum Veronica Hostětín
Adresa organizace: Panská 9, 602 00 Brno
Poštovní adresa: Hostětín 86, 687 71 pošta Bojkovice
Kontaktní osoba: Mgr. Hana Machů
Telefonní čísla: +420 572 630 670
Emailová adresa: hostetin@veronica.cz
Webové stránky: www.veronica.cz, www.hostetin.veronica.cz

9.1.3 Kraj Královéhradecký

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše
Adresa organizace: Horská 175, 542 26 Horní Maršov 
Kontaktní osoba: RNDr. Jiří Kulich, ředitel SEVERu
Telefonní čísla: +420 739 203 200, +420 739 203 201, +420 739 454 756
Emailové adresy: sever-adm@ekologickavychova.cz, sever@ekologickavychova.cz
Webové stránky: www.sever.ekologickavychova.cz, www.ekologickavychova.cz
Pobočky:
Středisko ekologické výchovy SEVER, pracoviště Krkonoše, 542 26, Horní Maršov 89, Ing. Jaromír 
Kvasnička, +420 499 874 280, +420 739 203 205, sever-hm@ekologickavychova.cz
Středisko ekologické výchovy SEVER, pracoviště Hradec Králové, Kavčí plácek 121, 500 03 Hradec Králové, 
Bc. Lenka Hronešová, +420 495 580 319, +420 739 203 209, +420 739 203 210, sever-hk@ekologickavychova.cz 



32

9.1.4 Kraj Liberecký

Čmelák – Společnost přátel přírody, o.s. 
Adresa organizace: Švermova 32, 460 10 Liberec 10
Kontaktní osoba: Ing. Pavla Ernekerová, vedoucí oddělení
Telefonní čísla: +420 482 750 509
Emailová adresa: info@cmelak.cz
Webové stránky: www.cmelak.cz, www.novyprales.cz, www.nasliberec.cz, www.mc.cmelak.cz

Městské středisko ekologické výchovy při Zoo Liberec – SEV DIVIZNA
Adresa organizace: Masarykova 1347 / 31, 460 06 Liberec 1 
Kontaktní osoba: Ing. Aleš Kočí, ředitel
Telefonní čísla: +420 482 712 982, +420 732 172 295
Emailová adresa: koci@zooliberec.cz
Webové stránky: www.zooliberec.cz/divizna

Středisko ekologické výchovy Český ráj
Adresa organizace: Sedmihorky 72, 511 01 Turnov 
Kontaktní osoba: Simona Jašová, předsedkyně
Telefonní číslo organizace: +420 481 320 693, +420 602 137 820
Emailová adresa: sev.ceskyraj@seznam.cz
Webové stránky: http://www.sevceskyraj.cz

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, příspěvková organizace
Adresa organizace: 463 31 Oldřichov v Hájích 5
Kontaktní osoba: Jitka Hybnerová, organizační pracovnice
Telefonní číslo: +420 482 360 011
Emailová adresa: info@strevlik.cz, objednavka@strevlik.cz
Webové stránky: http://www.strevlik.cz

9.1.5 Kraj Moravskoslezský

Občanské sdružení Hájenka
Adresa organizace: Janíkovo sedlo 36, P.O. BOX 17, 742 21 Kopřivnice 
Kontaktní osoba: Ing. Dalibor Kvita, předseda
Telefonní číslo: +420 604 526 114
Emailová adresa: hajenka@centrum.cz
Webové stránky: http://hajenka.koprivnice.org

Vita – občanské sdružení 
Adresa organizace: Vítkovická 12, 702 00 Ostrava
Kontaktní osoba: Mgr. Michaela Valová
Telefonní číslo: +420 596 616 155
Emailová adresa: info@vitaova.cz
Webové stránky: www.vitaova.cz
Pobočky:
Terénní středisko ekologické výchovy Horní Lomná, Horní Lomná 128, 739 91, Petra Gomolová (ředitelka 
Terénních středisek ekologické výchovy Vita), +420 558 366 020, tetrev.hlomna@vitaova.cz
Terénní středisko ekologické výchovy Vlkovice, Vlkovice 20, Drahuška Šmahelová, +420 603 792 396, 
+420 556 740 983, tetrev.vlkovice@vitaova.cz
Terénní středisko ekologické výchovy Hrčava, Hrčava 10, Kateřina Dragonová, +420 558 362 093, 
tetrev.hrcava@vitaova.cz
Středisko ekologické výchovy (SEV) Vita a Terénní střediska ekologické výchovy (TETŘEV) Vita jsou součástí 
společenství Vita – občanské sdružení. 

9.1.6 Kraj Olomoucký

Vila Doris – Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Vila Doris Šumperk
Adresa organizace: ul. 17. listopadu 2, 787 01 Šumperk
Kontaktní osoba: Mgr. Petr Šaj, vedoucí střediska ekologické výchovy
Telefonní čísla: +420 583 214 213, +420 731 186 056
Emailová adresa: saj@doris.cz
Webové stránky: www.doris.cz



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

33

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.
Adresa organizace: Skrbeňská 70, 783 35 Horka nad Moravou
Kontaktní osoba: Mgr. Helena Nováčková, vedoucí vzdělávací sekce
Telefonní číslo: + 420 585 378 345
Emailová adresa: info@slunakov.cz
Webové stránky: www.slunakov.cz

9.1.7 Kraj Pardubický

Ekocentrum PALETA
Adresa organizace: Štolbova 2665, 530 02 Pardubice
Kontaktní osoba: Ing. Jiří Bureš, ředitel 
Telefonní číslo: +420 466 614 352
Emailová adresa: ekocentrum@paleta.cz
Webové stránky: www.paleta.cz, www.ekovychova.cz  
Pobočky:
Ekocentrum PALETA, pobočka Chrudim, Strojařů 846, 537 01 Chrudim, RNDr. Alena Vařejková, 
+420 469 775 885, chrudim@paleta.cz
Ekocentrum PALETA, pobočka Oucmanice, Oucmanice 36, 562 01 Ústí nad Orlicí, Mgr. Miroslav Míkovec, 
+420 469 813 462, oucmanice@paleta.cz, www.paleta.cz/oucmanice

9.1.8 Kraj Plzeňský

Občanské sdružení Ametyst
Adresa organizace: Koterovská 84, 326 00 Plzeň
Kontaktní osoba: Mgr. Eva Chvojková, předsedkyně
Telefonní čísla: +420 377 444 084 (kancelář Plzeň), +420 377 917 887 (terénní stanice Prusiny)
Emailová adresa: ekovychova@ametyst21.cz 
Webové stránky: www.ametyst21.cz
Pobočky: 
Občanské sdružení Ametyst – pobočka Karlovy Vary, Pod Jelením skokem 5, 360 01 Karlovy Vary, Mgr. 
Michala Kopečková, vary@ametyst21.cz

9.1.9 Kraj Praha

01/71 ZO ČSOP Koniklec
Adresa organizace: Chvalova 11, 130 00 Praha 3 
Kontaktní osoba: Bc. Alice Wollerová, vedoucí EVP
Telefonní čísla: +420 222 948 758
Emailové adresy: alice.wollerova@gmail.com
Webové stránky: www.csop.koniklec.cz

Ekocentrum Podhoubí
Adresa organizace: K Lučinám 18, 130 00 Praha 3 – Žižkov 
Kontaktní osoba: Mgr. Pavla Patková, ředitelka sdružení a statutární zástupce
Telefonní čísla: +420 267 914 322, +420 728 822 988
Emailové adresy: ekocentrum@podhoubi.cz (ředitelka)
Webové stránky: www.podhoubi.cz

Ekodomov, o.s.
Adresa organizace: V Podbabě 2602/29b, 160 00 Praha 6
Kontaktní osoba: Tomáš Hodek, předseda sdružení
Telefonní čísla: +420 220 920 268, +420 733 511 005 
Emailová adresa: info@ekodomov.cz
Webové stránky: www.ekodomov.cz

Sdružení SRAZ – Společně za radostí a zdravím
Adresa organizace: SEV Toulcův dvůr, Kubatova 32/1, 102 00 Praha 10 - Hostivař
Kontaktní osoba: Ing. Marie Dvořáčková, předsedkyně a statutární zástupce; Ing. Lenka Skoupá, člen správní 
rady
Telefonní číslo: +420 739 562 258, +420 739 655 490
Emailová adresa: sdruzenisraz@centrum.cz, skoupa@toulcuvdvur.cz, dvorackova@toulcuvdvur.cz
Webové stránky: www.sdruzenisraz.cz



34

Sdružení TEREZA
Adresa organizace: Haštalská 17, 110 00 Praha 1 
Kontaktní osoba: Mgr. Petr Daniš, ředitel
Telefonní číslo: +420 224 816 868
Emailová adresa: tereza@terezanet.cz
Webové stránky: www.terezanet.cz

Základní článek Hnutí Brontosaurus Botič
Adresa organizace: Kubatova 1/32, 102 00  Praha 10  –  Hostivař
Kontaktní osoba: Ing. Tomáš Hodina, hospodář
Telefonní číslo: +420 271 750 548
Emailové adresy: hodina@toulcuvdvur.cz, info@toulcuvdvur.cz
Webové stránky: http://www.toulcuvdvur.cz/

9.1.10 Kraj Středočeský

DDM „Na Výstavišti“, Mladá Boleslav
Adresa organizace: 293 01 Mladá Boleslav, Husova 201
Kontaktní osoba: Bc. Jan Cindr
Telefonní číslo: +420 326 323 281
Emailová adresa: zahrada@ddm-mb.cz
Webové stránky: www.ddm-mb.cz

Ekodomov, o.s. pracoviště Kutná Hora
Adresa organizace: Jana Palacha 166, 284 01 Kutná Hora
Kontaktní osoba: Mgr. Lucie Sádlová
Telefonní číslo: +420 739 592 870
Emailová adresa: lucie.sadlova@ekodomov.cz, infokh@ekodomov.cz

A -TOM 19071 Javory Černuc
Adresa organizace: 273 23 Černuc 167
Kontaktní osoba: Marcela Jirásková, vedoucí střediska
Telefonní číslo: +420 315 762 156
Emailová adresa: javory@seznam.cz
Webové stránky: http://sweb.cz/javory

Křivoklátsko o.p.s.
Adresa organizace: nám. Svatopluka Čecha 82, 270 23 Křivoklát
Kontaktní osoba: Jiřina Prošková, ředitelka
Telefonní číslo: +420 313 558 123, +420 777 313 552
Emailová adresa: is.krivoklat@pvtnet.cz
Webové stránky: www.is-krivoklat.cz

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o.p.s.
Adresa organizace: nám. Starosty Pavla 44, 272 01 Kladno
Kontaktní osoba: Luděk Hora, pracovník pro ekologickou výchovu
Telefonní čísla: +420 605 074 610, +420 602 336 014 
Emailová adresa: nsev.kladno@volny.cz
Webové stránky: www.nsev-kladno.cz

09/07 ZO ČSOP Polabí (Polabské ekocentrum)
Adresa organizace: Dvořákova 899, 288 00 Nymburk
Kontaktní osoba: Ing. Diana Samková
Telefonní číslo: +420 722 605 680
Emailové adresy: ekoinformace@seznam.cz
Webové stránky: www.polabske-ekocentrum.cz

ZO ČSOP Vlašim
Adresa organizace: Pláteníkova 264, 258 01 Vlašim
Kontaktní osoba: Mgr. Kateřina Červenková, vedoucí ekocentra
Telefonní čísla: +420 317 845 169, +420 317 845 965
Emailové adresy: vlasim@csop.cz, evvo@csop.cz
Webové stránky: www.csopvlasim.cz



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

35

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček (Centrum ekologické výchovy Zvoneček)
Adresa organizace: Březovská 382, 252 46 Vrané nad Vltavou, 
Kontaktní osoba: Petr Janeček, předseda
Telefonní čísla: +420 257 762 036, +420 722 159 244
Emailová adresa: info@cev-zvonecek.cz
Webové stránky: www.cev-zvonecek.cz

9.1.11 Kraj Ústecký

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše, pracoviště Litoměřice
Adresa organizace: Na Valech 53, 412 01 Litoměřice 
Kontaktní osoba: Mgr. Veronika Svobodová
Telefonní čísla: +420 416 734 838, +420 604 206 174, +420 739 203 211
Emailové adresy: sever-ltm@ekologickavychova.cz
Webové stránky: www.sever.ekologickavychova.cz, www.ekologickavychova.cz

9.1.12 Kraj Vysočina

Chaloupky o.p.s., školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání
Adresa organizace: Kněžice 109, 675 21 Okříšky
Kontaktní osoba: RNDr. Jozef Zetěk, ředitel
Telefonní čísla: +420 568 870 434, +420 568 870 359
Emailová adresa: info@chaloupky.cz
Webové stránky: www.chaloupky.cz
Pobočky:
Středisko pro vzdělávání a výchovu v přírodě Chaloupky Kněžice 109, 675 21 Okříšky, Ing. Martin Kříž, 
+420 568 870 359, +420 775 740 221
Středisko ekologické výchovy Ostrůvek, ul. Ostrůvek 288, 594 01 Velké Meziříčí, Mgr. Jana Audy, 
+420 566 522 831, ostruvek@chaloupky.cz

9.1.13 Kraj Zlínský

ALCEDO – středisko volného času Vsetín
Adresa organizace: Záviše Kalandry 1095, 755 01 Vsetín
Kontaktní osoba: Mgr. Pavel Bartoň, ředitel
Telefonní čísla: +420 571 417 704, +420 737 116 253
Emailová adresa: alcedo@alcedovsetin.cz
Webové stránky: http://www.alcedovsetin.cz

ZO ČSOP Kosenka
Adresa organizace: Brumovská 11, 766 11 Valašské Klobouky
Kontaktní osoba: Pavlína Kolínková, vedoucí ekocentra
Telefonní číslo: +420 577 320 069
Emailové adresy: kosenka@kosenka.cz
Webové stránky: www.kosenka.cz

Ekocentrum Čtyřlístek
Adresa organizace: Soudní 1, 762 57 Zlín
Kontaktní osoba: Martin Davidov, lektor
Telefonní čísla: +420 577 636 314, +420 732 542 498
Emailové adresy: eko4listek@seznam.cz
Webové stránky: http://www.eko4listek.cz

ZO 60/03 Planorbis ČSOP Kroměříž 
Adresa organizace: Vrchlického 2859, 767 01 Kroměříž
Kontaktní osoba: Mgr. Kamil Navrátil, předseda a statutární zástupce
Telefonní čísla: +420 571 117 474, +420 602 532 504
Emailová adresa: planorbis@naucnastezka.cz
Webové stránky: http://www.naucnastezka.cz/planorbis



36

9.2 POZOROVATELÉ SSEV PAVUČINA

Společnost Renata o.s.
Adresa organizace: Herčíkova 4, 612 00 Brno 
Kontaktní osoba: Dr. Petr Patka, ředitel
Telefonní čísla: +420 737 550 156, +420 464 620 223
Emailová adresa: info@renatanet.cz
Webové stránky: www.renatanet.cz
Pobočky:
Ekocentrum Renata, Lenka Horňáková, Bělá 125, 569 43 Jevíčko, ekocentrum@renatanet.cz
Ekoporadna Renata, Lenka Horňáková, Bezručova 12, 680 01 Boskovice, ekoporadna@renatanet.cz

Ekocentrum Skřítek Polička o.s.
Adresa organizace: 569 71 Pomezí 128
Kontaktní osoba: Ing. Eva Janečková, předsedkyně občanského sdružení
Telefonní číslo: +420 731 563 819
Emailová adresa: ekocentrumskritek@seznam.cz
Webové stránky: www.ekocentrumskritek.cz

Centrum pro ekologickou výchovu Klíny  o.s.
Adresa organizace: Klíny 19, 436 01 Litvínov
Kontaktní osoba: Petr Klouček, předseda občanského sdružení
Telefonní číslo: +420 603 205 926
Emailová adresa: cevyk@centrum.cz
Webové stránky: www.konici.info/cevyk.php

ZO ČSOP Klub ochránců SPR Habrov, Ekocentrum Zelený dům
Adresa organizace: Široká 31, 537 01 Chrudim
Kontaktní osoba: Tibor Schwarz, Dis, jednatel, pracovník ekocentra ČSOP Zelený dům
Telefonní číslo: +420 469 813 486, +420 728 226 733
Emailová adresa: zelenydumchrudim@gmail.com
Webové stránky: www.zelenydum.estranky.cz

O.s. Ester
Adresa organizace: Zálesí 111, 790 70 Javorník
Kontaktní osoba: Eva Svobodová, ředitelka
Telefonní číslo: +420 584 440 141
Emailová adresa: os.ester@seznam.cz

Natura 99, o. s. 
Adresa organizace: Boženy Němcové 1517, 356 01 Sokolov
Kontaktní osoba: Jiří Korbel, předseda
Telefonní číslo: +420 603 927 670
Emailová adresa: natura99@email.cz

RS ČSOP IRIS, Ekocentrum IRIS
Adresa organizace: Husovo náměstí 67, 796 01 Prostějov
Kontaktní osoba: Mgr. Eva Zatloukalová, předsedkyně
Telefonní číslo: +420 582 338 278, +420 739 669 558
Emailová adresa: iris@iris.cz
www.iris.cz

Regionální centrum Hnutí Brontosaurus Jeseníky (RC HB Jeseníky)
Adresa organizace: Průchodní 154/5, 790 01 Jeseník
Kontaktní osoba: Tomáš Hradil, předseda RC
Telefonní číslo: +420 584 401 722
Emailová adresa: jeseniky@brontosaurus.cz
www.jeseniky-brontosaurus.cz



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

37

Tabulka č. 8: EKOLOGICKÉ VÝUKOVÉ PROGRAMY V ROCE 2009 – MŠ, ZŠ A SŠ

Středisko

Jednodenní programy Pobytové programy

Počet 
akcí

Počet 
účast-
níků

Počet ho-
din trvání

Počet 
akcí

Počet 
účast-
níků

Počet ho-
din trvání

Počet 
dnů 

trvání

Pobytové 
dny (účast-

ník*dny)

Jihočeský kraj

CEGV Cassiopeia při ZČ HB Forest, České 
Budějovice 436 8356 766,5 3 49 56 11 179

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287, Prachatice; Stanice 
zájmových činností; Centrum ekologické výchovy 
Dřípatka, Prachatice

126 2400 405 24 524 83 24 524

15/06 ZO ČSOP Šípek, Český Krumlov 306 5610 548,15 0 0 0 0 0

Jihomoravský kraj

CEV Pálava ZO ČSOP 56/15, Mikulov 188 2700 435 0 0 0 0 0

EkoCentrum Brno, Brno 100 1599 170,45 0 0 0 0 0

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdě-
lávání, Brno, Lipová 20 935 22435 3114 39 906 1022,5 165 3848

Rezekvítek, Brno 95 1770 190 0 0 0 0 0

Centrum ekologické výchovy Dúbrava při Středisku 
volného času, Hodonín 205 3649 465,5 0 0 0 0 0

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, 
o.p.s., Veselí nad Moravou 306 5610 548,15 0 0 0 0 0

ZO ČSOP Veronica, Brno 61 1548 133 2 52 55 10 260

Královéhradecký kraj

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – 
SEVER, Brontosaurus Krkonoše, Horní Maršov 607 11320 724 33 682 986 157 4766

Liberecký kraj

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO 
Liberec – DIVIZNA, Liberec 238 4128 581 0 0 0 0 0

Čmelák – Společnost přátel přírody, Liberec 209 3848 435 10 212 184 23 3888

Středisko ekologické výchovy Český ráj, Sedmi-
horky 54 1367 143 10 218 220 37 833

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, 
p.o., Oldřichov v Hájích 250 4555 647 42 878 825,5 173 3161

Moravskoslezský kraj

O.s. Hájenka, Kopřivnice 453 8344 804 0 0 0 0 0

Vita – občanské sdružení., Ostrava 1092 20321 2170 31 777 478 151 3631

Olomoucký kraj

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků Vila Doris – středisko 
ekologické výchovy, Šumperk

260 2597 286 0 0 0 0 0

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města 
Olomouce, o.p.s., Horka nad Moravou 198 4857 422 21 569 434 78 2362

Pardubický kraj

Ekocentrum PALETA, Pardubice 1101 21267 1471,5 36 887 759,5 148 3801

Plzeňský kraj

Občanské sdružení Ametyst, Plzeň 83 1814 166 0 0 0 0 0

Praha

Ekocentrum Podhoubí, Praha 187 3631 576 0 0 0 0 0

Ekodomov o.s., Praha 90 1724 162 0 0 0 0 0

Sdružení TEREZA, Praha 330 6273 935 0 0 0 0 0

ZČ HB Botič, Praha 640 10606 1548 0 0 0 0 0

Středočeský kraj

TOM 19071 Javory SEV, Černuc 139 3174 284 0 0 0 0 0

Křivoklátsko o.p.s., Křivoklát 57 1065 143,3 8 141 258 32 578

10. PŘÍLOHY



38

Tabulka č. 8: EKOLOGICKÉ VÝUKOVÉ PROGRAMY V ROCE 2009 – MŠ, ZŠ A SŠ

Středisko

Jednodenní programy Pobytové programy

Počet 
akcí

Počet 
účast-
níků

Počet ho-
din trvání

Počet 
akcí

Počet 
účast-
níků

Počet ho-
din trvání

Počet 
dnů 

trvání

Pobytové 
dny (účast-

ník*dny)

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – 
Čabárna o.p.s., Kladno 227 4082 178,5 0 0 0 0 0

ZO ČSOP, Vlašim 120 2291 276 7 124 161 21 372

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček, Vrané nad Vltavou 48 723 160 0 0 0 0 0

Vysočina

Chaloupky, školská zařízení pro zájmové a další 
vzdělávání, Kněžice 316 8371 724,5 41 1220 894 166 5014

Zlínský kraj

Alcedo – středisko volného času, Vsetín 2 35 7 56 1190 1022 150 4476

ČSOP Kosenka, Valašské Klobouky 51 1064 193 0 0 0 0 0

ZO 60/03 ČSOP Planorbis, Kroměříž 11 352 16,5 0 0 0 0 0

CELKEM 9521 183486 19829,05 363 8429 7438,5 1346 37693

Tabulka č. 9: VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO UČITELE V ROCE 2009

Středisko
Denní programy Pobytové programy

Počet 
akcí

Počet 
účastníků

Počet ho-
din trvání

Počet dnů 
trvání

Počet 
akcí

Počet 
účastníků

Počet ho-
din trvání

Počet dnů 
trvání 

Účastník
*dny

Jihočeský kraj

CEGV Cassiopeia při ZČ HB Forest, 
České Budějovice 15 400 50,5 15 0 0 0 0 0

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287, 
Prachatice; Stanice zájmových 
činností; Centrum ekologické výchovy 
Dřípatka, Prachatice

2 44 5 2 5 121 24 5 121

15/06 ZO ČSOP Šípek, Český 
Krumlov 0 0 0 0 1 19 20 3 57

Jihomoravský kraj

CEV Pálava ZO ČSOP 56/15, Mikulov 4 39 20 4 0 0 0 0 0

EkoCentrum Brno, Brno 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Lipka – školské zařízení pro environ-
mentální vzdělávání, Brno, Lipová 20 159 2722 731 159 17 351 447 56 1200

Rezekvítek, Brno 26 331 89 26 1 37 16 3 111

Centrum ekologické výchovy Dúbrava 
při Středisku volného času, Hodonín 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vzdělávací a informační středisko 
Bílé Karpaty, o.p.s., Veselí nad 
Moravou

4 113 21,5 4 0 0 0 0 0

ZO ČSOP Veronica, Brno 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Královéhradecký kraj

Středisko ekologické výchovy a etiky 
Rýchory – SEVER, Brontosaurus 
Krkonoše, Horní Maršov

34 815 123 34 6 59 175 29 1981

Liberecký kraj

Městské středisko ekologické výchovy 
při ZOO Liberec – DIVIZNA, Liberec 23 473 121 23 1 75 16 3 225

Společnost přátel přírody, Liberec 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Středisko ekologické výchovy Český 
ráj, Sedmihorky 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Středisko ekologické výchovy Libe-
reckého kraje, p.o., Oldřichov v Hájích 3 86 14 3 2 25 42 6 126



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

39

Tabulka č. 9: VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY PRO UČITELE V ROCE 2009

Středisko
Denní programy Pobytové programy

Počet 
akcí

Počet 
účastníků

Počet ho-
din trvání

Počet dnů 
trvání

Počet 
akcí

Počet 
účastníků

Počet ho-
din trvání

Počet dnů 
trvání 

Účastník
*dny

Moravskoslezský kraj

O.s. Hájenka, Kopřivnice 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vita – občanské sdružení., Ostrava 10 212 36 10 0 0 0 0 0

Olomoucký kraj

Dům dětí a mládeže a zařízení pro 
další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Vila Doris – středisko 
ekologické výchovy, Šumperk

0 0 0 0 1 18 30 3 540

Sluňákov - centrum ekologických 
aktivit města Olomouce, o.p.s., Horka 
nad Moravou

24 523 115 24 4 83 64 14 307

Pardubický kraj

Ekocentrum PALETA, Pardubice 8 335 30 8 0 0 0 0 0

Plzeňský kraj

Občanské sdružení Ametyst, Plzeň 9 181 55 9 0 0 0 0 0

Praha

Ekocentrum Podhoubí, Praha 5 72 288 5 0 0 0 0 0

Ekodomov o.s., Praha 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Sdružení TEREZA, Praha 79 1184 585 102 0 0 0 0 0

ZČ HB Botič, Praha 17 207 97 17 0 0 0 0 0

Středočeský kraj

TOM 19071 Javory SEV, Černuc 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Křivoklátsko o.p.s., Křivoklát 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Naučné středisko ekologické výchovy 
Kladno – Čabárna o.p.s., Kladno 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ZO ČSOP, Vlašim 10 239 57 10 3 67 185 23 591

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček, Vrané nad 
Vltavou 4 51 22 4 0 0 0 0 0

Vysočina

Chaloupky, školská zařízení pro záj-
mové a další vzdělávání, Kněžice 7 164 28 7 5 98 96 16 316

Zlínský kraj

Alcedo – středisko volného času, 
Vsetín 12 342 79 12 1 13 12 2 26

ČSOP Kosenka, Valašské Klobouky 4 52 24 4 6 50 18 6 150

ZO 60/03 ČSOP Planorbis, Kroměříž 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CELKEM 459 8585 2591 482 53 1016 1145 169 5751

Tabulka č. 10: PROJEKTY PRO ŠKOLY V ROCE 2009

Středisko Název projektu Počet účastníků Poznámka

Jihočeský kraj

CEGV Cassiopeia při ZČ HB Forest, České Budějovice Se školou do přírody 120 6 skupin

15/06 ZO ČSOP Šípek, Český Krumlov Nápady, jak na odpady – rozhlédni 
se a pochop souvislosti 90 5 skupin

Jihomoravský kraj

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno, 
Lipová 20

Ekoškola Počty zahrnuty 
u Sdružení TEREZA 46 škol

Životodárná voda 35 4 školy



40

Tabulka č. 10: PROJEKTY PRO ŠKOLY V ROCE 2009

Středisko Název projektu Počet účastníků Poznámka

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno, 
Lipová 20

Škola urdžitelného života 65 5 škol

Školní krysa Elisa 91 7 škol

Den stromů 82 4 školy

Krajina a lidé 138 7 škol

Rezekvítek, Brno
Děti pečují o přírodu 900 47 akcí

Okolo vody 250 3 školy

ZO ČSOP Veronica, Brno Zlínská CO2 liga (ochrana klimatu 
a úspory energie) 122 16 skupin

Královéhradecký kraj

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, 
Brontosaurus Krkonoše, Horní Maršov

Stromy pro život 56 1 škola, 7 skupin

Čtyři království 81 1 škola

Škola pro udržitelný život 1500 28 škol

Liberecký kraj

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA, 
Liberec

Ekoškola Počty zahrnuty 
u Sdružení TEREZA 9 škol

Škola pro udržitelný život Počty zahrnuty 
u SEVERu 7 škol

Čmelák – Společnost přátel přírody

Šance nejen pro jilmy 200 19 skupin

Expedice K 39 1 skupina

Stromy pro krajinu 168 3 skupiny

Ztraceni v krajině 148 4 skupiny

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p.o., Oldřichov 
v Hájích

Bádání se Střevlíkem - Střevlík 
a voda 12

Bádání se Střevlíkem - Střevlík 
a ptáci 10

Olomoucký kraj

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků Vila Doris – středisko ekologické výchovy, Šumperk

Ukliďme svět 1465

Zelená stezka – zlatý list 155

Biologická olympiáda 73

Plzeňský kraj

Občanské sdružení Ametyst, Plzeň
Příroda u dveří naší školy 152 6 skupin

Využití bylin 293 15 skupin

Praha

Ekocentrum Podhoubí, Praha S TURem tu i zítra budem 224 12 škol, 12 učitelů

Ekodomov o.s., Praha
Biodpad není odpad 100 5 škol

Odpad z nebe nespad 400 19 škol

Sdružení TEREZA, Praha

Ekoškola 21945 209 skupin, žáci 
i učitelé

GLOBE 3392 128 skupin, žáci 
i učitelé

Les ve škole – škola v lese 36480 380 skupin, žáci 
i učitelé

3V - vědě a výzkumu 208 4 skupiny, žáci 
i učitelé

Děti ve svém živlu 273 13 skupin, žáci 
i učitelé

Středočeský kraj

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o.p.s., 
Kladno Vliv člověka na vývoj krajiny 42 3 skupiny

Vysočina

Chaloupky, školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání, 
Kněžice Stromy a lidé ve městě 180 6 skupin

Zlínský kraj



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

41

Tabulka č. 10: PROJEKTY PRO ŠKOLY V ROCE 2009

Středisko Název projektu Počet účastníků Poznámka

Alcedo – středisko volného času, Vsetín Škola pro udržitelný život Počty zahrnuty 
u SEVERu

ČSOP Kosenka, Valašské Klobouky Ekologická olympiáda pro 
středoškoláky 68

CELKEM 38 69557

Tabulka č. 11: MIMOŠKOLNÍ ČINNOST V ROCE 2009

Středisko
Pravidelné akce Nepravidelné akce

Počet 
kroužků

Počet 
účastníků Počet akcí Počet 

účastníků Počet dnů Účastník
*hodina

Jihočeský kraj

CEGV Cassiopeia při ZČ HB Forest, České 
Budějovice 0 0 9 2683 9 2683

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287, Prachatice; 
Stanice zájmových činností; Centrum ekologické 
výchovy Dřípatka, Prachatice

6 72 3 33 8 113

15/06 ZO ČSOP Šípek, Český Krumlov 0 0 0 0 0 0

Jihomoravský kraj

Lipka – školské zařízení pro environmentální 
vzdělávání, Brno, Lipová 20 35 325 73 1173 300 6025

Rezekvítek, Brno 1 10 15 414 80 2051

Centrum ekologické výchovy Dúbrava při 
Středisku volného času, Hodonín 15 164 7 260 47 901

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, 
o.p.s., Veselí nad Moravou 0 0 0 0 0 0

Královéhradecký kraj

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – 
SEVER, Brontosaurus Krkonoše, Horní Maršov 76 64 13 2071 15 13847

Liberecký kraj

Čmelák - Společnost přátel přírody, Liberec 0 0 1 36 14 504

Středisko ekologické výchovy Český ráj, 
Sedmihorky 0 0 78 5700 60 5700

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, 
p.o., Oldřichov v Hájích 0 0 2 25 16 200

Olomoucký kraj

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických pracovníků Vila Doris – 
středisko ekologické výchovy, Šumperk

5 74 2 160 2 960

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města 
Olomouce, o.p.s., Horka nad Moravou 0 0 5 85 25 525

Pardubický kraj

Ekocentrum PALETA, Pardubice 0 0 3 75 16 425

Praha

Ekocentrum Podhoubí, Praha 1 5 1 300 1 900

Středočeský kraj

TOM 19071 Javory SEV, Černuc 4 47 18 2217 85 2045

Křivoklátsko o.p.s., Křivoklát 0 0 26 604 24 808

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – 
Čabárna o.p.s., Kladno 2 39 3 63 17 378

ZO ČSOP, Vlašim 1 7 1 8 4 32

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček, Vrané nad Vltavou 121 1156 39 501 119 1646



42

Tabulka č. 11: MIMOŠKOLNÍ ČINNOST V ROCE 2009

Středisko
Pravidelné akce Nepravidelné akce

Počet 
kroužků

Počet 
účastníků Počet akcí Počet 

účastníků Počet dnů Účastník
*hodina

Vysočina

Chaloupky, školská zařízení pro zájmové a další 
vzdělávání, Kněžice 0 0 5 84 27 516

Zlínský kraj

Alcedo – středisko volného času, Vsetín 4 41 0 0 0 0

ČSOP Kosenka, Valašské Klobouky 1 12 22 102 22 722

CELKEM 272 2016 326 16594 891 40981

Tabulka č. 12: AKCE PRO VEŘEJNOST V ROCE 2009

Středisko Počet akcí Počet účastníků

Jihočeský kraj

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287, Prachatice; Stanice zájmových činností; Centrum ekologické výchovy Dřípatka, 
Prachatice 24 1239

15/06 ZO ČSOP Šípek, Český Krumlov 10 648

Jihomoravský kraj

CEV Pálava ZO ČSOP 56/15, Mikulov 41 2524

EkoCentrum Brno, Brno 25 806

Lipka – školské zařízení pro environmentální vzdělávání, Brno, Lipová 20 31 3315

Rezekvítek, Brno 23 3293

Centrum ekologické výchovy Dúbrava při Středisku volného času, Hodonín 12 1051

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, o.p.s., Veselí nad Moravou 20 3313

ZO ČSOP Veronica, Brno 29 15742

Královéhradecký kraj

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – SEVER, Brontosaurus Krkonoše, Horní Maršov 59 10539

Liberecký kraj

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO Liberec – DIVIZNA, Liberec 1 120

Společnost přátel přírody, Liberec 53 1304

Středisko ekologické výchovy Český ráj, Sedmihorky 2 280

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p.o., Oldřichov v Hájích 6 2015

Moravskoslezský kraj

O.s. Hájenka, Kopřivnice 6 700

Vita – občanské sdružení., Ostrava 5 7150

Olomoucký kraj

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků Vila Doris – středisko ekologické 
výchovy, Šumperk 8 4043

Sluňákov - centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s., Horka nad Moravou 12 25831

Pardubický kraj

Ekocentrum PALETA, Pardubice 14 4771

Praha

Ekocentrum Podhoubí, Praha 1 200

Ekodomov o.s., Praha 11 3700

Sdružení TEREZA, Praha 3 480

ZČ HB Botič, Praha 181 20157

Středočeský kraj

TOM 19071 Javory SEV, Černuc 6 500



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

43

Tabulka č. 12: AKCE PRO VEŘEJNOST V ROCE 2009

Středisko Počet akcí Počet účastníků

Křivoklátsko o.p.s., Křivoklát 17 9641

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – Čabárna o.p.s., Kladno 26 2871

ZO ČSOP, Vlašim 16 1623

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček, Vrané nad Vltavou 29 3874

Vysočina

Chaloupky, školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání, Kněžice 30 4579

Zlínský kraj

Alcedo – středisko volného času, Vsetín 40 17058

ČSOP Kosenka, Valašské Klobouky 14 8759

ZO 60/03 ČSOP Planorbis, Kroměříž 25 5340

CELKEM 780 167466

Tabulka č. 13: PUBLIKAČNÍ ČINNOST V ROCE 2009

Středisko Titul Náklad Poznámka

Jihočeský kraj

CEGV Cassiopeia při ZČ HB Forest, České 
Budějovice

Výroční zpráva 2008 500

T. Smrž a kolektiv: Zprávy z Cassiopei, Jihočeský občasník o 
životním prostředí Krasec, léto 2009 3000 2 x ročně

M. Pýchová a kolektiv: Cassiopeia a přírodní zahrady, 
Jihočeský občasník o životním prostředí Krasec, zima 1500 2 x ročně

J. Janošťák: Jak roste chléb 1000

příspěvek do Raadce 
předškolního vzdělávání, 
nakladatelství Dr. Josef 
Raabe

J. Janošťák: Papírování aneb Ze starého nový 7000 zpravodaj, 10 x ročně

ZŠ Prachatice, Vodňanská 287, Prachatice; 
Stanice zájmových činností; Centrum ekologické 
výchovy Dřípatka, Prachatice

Výroční zpráva 2008 20

15/06 ZO ČSOP Šípek, Český Krumlov Výroční zpráva 2008 50

Jihomoravský kraj

CEV Pálava ZO ČSOP 56/15, Mikulov Výroční zpráva 2008 350

Nabídka EVP Škola hrou pod Pálavou 3000

EkoCentrum Brno, Brno Výroční zpráva 2008 --- elektronická podoba

Kolektiv autorů: Šetření energií u vás doma 1000

Kolektiv autorů: Vaše šetrná domácnost 2 1000

Kolektiv autorů: Džíny z Číny? 1000

Kolektiv autorů: Vánoční dobrá rada 1000

Kolektiv autorů: Edice CHÚ ČR, svazek Jeskyně 1000

Lipka – školské zařízení pro environmentální 
vzdělávání, Brno, Lipová 20

Výroční zpráva 2008 600

B. Ponížilová a kolektiv: Jak roste chléb 1000 pracovní listy

G. Slámová a kolektiv: Zimní spáči 1000 pracovní listy

B. Ponížilová a kolektiv: Mravenci 1000 pracovní listy

B. Ponížilová a kolektiv: Lesní škola pro skřítky 1000 pracovní listy

B. Ponížilová a kolektiv: Dřevěný svět 1000 pracovní listy

B. Ponížilová a kolektiv: Les čtyř ročních období 1000 pracovní listy

P. Laštůvka: Tajemství sojčího pírka 1000 pracovní listy

B. Ponížilová: Stromy a keře 200 skládačka

K. Řeháková: Vyprávění starého stromu 350 metodika



44

Tabulka č. 13: PUBLIKAČNÍ ČINNOST V ROCE 2009

Středisko Titul Náklad Poznámka

Lipka – školské zařízení pro environmentální 
vzdělávání, Brno, Lipová 20

H. Vlašínová: Jedlé plevele (bíle kvetoucí) 500 plakát a karty

Jihomoravské ekolisty 6000 2 x ročně

B. Ponížilová a kolektiv: Vodní království lesa 500 pracovní listy

Rezekvítek, Brno Výroční zpráva 2008 elektronická podoba

A. Bártová: Jehličnany 2000 karty stromů

A. Bártová: Listnáče 1 1000 karty stromů

B. Ponížilová: Sedlákovo čarování 2000

M. Vojtíšková: Hravé říkanky pr šikovné všeználky 2000 metodická publikace

A. Martiník: Hádecké lesy 500

Kolektiv autorů: Bio a Eko – značení 1000 plakát

Kolektiv autorů: CHKO a NP v České republice 1000 plakát

Kolektiv autorů: Chráněná území města Brna 15000 5 území, karty

Kolektiv autorů: Rosnička, kachna, rezekvítek 6000 3 druhy samolepek

I. Stříteský: Členovci 2000 výukové DVD

Kolektiv autorů, Štefl software: Les jako ekosystém 1000 výukový SW

Centrum ekologické výchovy Dúbrava při 
Středisku volného času, Hodonín Výroční zpráva 2008 20

Vzdělávací a informační středisko Bílé Karpaty, 
o.p.s., Veselí nad Moravou

Výroční zpráva 2008 200

Pracovníci VIS BK: Příspěvky do místních a obecních 
zpravodajů --- průběžně

Pracovníci VIS BK: Veselí nad Moravou 2000 leták

Pracovníci VIS BK: Ptačí oblast Bzenecká Doubrava – 
Strážnické Pomoraví s mapou 2000 leták

Pracovníci VIS BK: Jak stavět CHKO Bílé Karpaty 2000 leták

V. Šácha: Lidová architektura CHKO Bílé Karpaty 2000 leták

ZO ČSOP Veronica, Brno Výroční zpráva 2008 500

Kolektiv autorů: Ekologické stavění 2500 brožura

Královéhradecký kraj

Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory – 
SEVER, Brontosaurus Krkonoše, Horní Maršov

Výroční zpráva 2008 200

L. Hronešová: Inspirace jaro a léto 1000 soubor pracovních listů

S. Vacková: Rádce nákupní tašky aneb Adresář ekologických 
zemědělců v Královéhradeckém kraji 2000

K. Kvasničková: Kalendář akcí pro veřejnost 1500 kalendář

Liberecký kraj

Městské středisko ekologické výchovy při ZOO 
Liberec – DIVIZNA, Liberec

Výroční zpráva 2008 350

Nabídka služeb 1200

Čmelák – Společnost přátel přírody, Liberec Výroční zpráva 2008 1500

Nabídka programů 1400

Pralesní noviny 2500

Středisko ekologické výchovy Český ráj, 
Sedmihorky Výroční zpráva 2008 100

Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, 
p.o., Oldřichov v Hájích Výroční zpráva 2008 1000

Moravskoslezský kraj

O.s. Hájenka, Kopřivnice Výroční zpráva 2008 150

Vita – občanské sdružení, Ostrava Výroční zpráva 2008 10

Olomoucký kraj

Dům dětí a mládeže a zařízení pro další 
vzdělávání pedagogických pracovníků Vila Doris 
– středisko ekologické výchovy, Šumperk

Výroční zpráva 2008 50

Kalendář akcí projektu Přírodě OK+ 1000



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2009

45

Tabulka č. 13: PUBLIKAČNÍ ČINNOST V ROCE 2009

Středisko Titul Náklad Poznámka

Sluňákov – centrum ekologických aktivit města 
Olomouce, o.p.s., Horka nad Moravou

Výroční zpráva 2008 50

H. Nováčková, Z. Štefanidesová: Zelený ostrov 1300

H. Nováčková, P. Vrbová: Poklad z hlubin 500 metodický materiál

Pardubický kraj

Ekocentrum PALETA, Pardubice Výroční zpráva 2008 600

Nabídka programů 2009/2010 2500 pro MŠ, ZŠ 1. stupeň, ZŠ 
2. stupeň

10 let NS EVVO 1000 publikace

AnimalFest 2008 200 plakát

Články na serveru ekovýchova.cz 130

Plzeňský kraj

Občanské sdružení Ametyst, Plzeň Výroční zpráva 2008 50

Praha

Ekocentrum Podhoubí, Praha Výroční zpráva 2008 100

Ekodomov o.s., Praha Výroční zpráva 2008 50

Dejte šanci bioodpadu 3000 leták 

Odpad z nebe nespad 500 pracovní a metodické 
listy k projektu

Sdružení TEREZA, Praha Výroční zpráva 2008 700

I. Krpcová: Přehled vydaných materiálů k programu Les ve 
škole – škola v lese 1000 brožura

M. Šimko: Plakát k vydaným materiálům v programu Les ve 
škole – škola v lese 1000 plakát

A. Hamplová a kol.: Inspirační noviny Les ve škole – škola v 
lese 1500 brožura

J. Kindlmannová a kol.: Les a klimatické změny 1500 pracovní listy s metodikou

J. Krabcová: Příručka dobré praxe v programu Ekoškola 2009 600 brožura

P. Hrdličková: Noviny GLOBE Games 2009 1500 brožura

P. Marková: Inspirační noviny GLOBE 2008/09 1500 brožura

P. Marková: Manuál GLOBE, kapitola Vegetační pokryv 400 pracovní listy s metodikou

I. Maršíková: Manuál GLOBE, kapitola Pedologie 400 pracovní listy s metodikou

P. Marková: Kalendář Fenologie 400 kalendář

B. Semeráková: Metodické materiály pro projekt 3V – vědě a 
výzkumu vstříc: část 1.1. Vědecký postup 20 metodika a pracovní listy

N. Kratochvílová: Začínáme EV – krok za krokem 500 metodika a pracovní listy

ZČ HB Botič, Praha Výroční zpráva 2008 50

Středočeský kraj

TOM 19071 Javory SEV, Černuc Výroční zpráva 2008 20

Křivoklátsko o.p.s., Křivoklát Výroční zpráva 2008 100

Naučné středisko ekologické výchovy Kladno – 
Čabárna o.p.s., Kladno

Výroční zpráva 2008 50

Kolektiv autorů: Památné stromy 3000 informační leták

Kolektiv autorů: Dvořákova stezka 3000 informační leták

L. Hora, M. Čurda: Haldy jako biotop 100 DVD

ZO ČSOP, Vlašim Výroční zpráva 2008 1000

Časopis Pod Blaníkem 5200 4 x ročně

D. Tlustošová, P. Pešout, J. Urban: Blaničtí rytíři (1999-2008) 700 obrázky

J. Heřman: Z ikonografi e středního Posázaví 500 kniha včetně 120 
obrazových příloh

V. Zemek: Opomíjená místa na Podblanicku II. 2000 fotografi e, mapy, 
reprodukce



46

Tabulka č. 13: PUBLIKAČNÍ ČINNOST V ROCE 2009

Středisko Titul Náklad Poznámka

ZO ČSOP, Vlašim

V. Kovařík: Konopišťský park 1500

kniha včetně 86 
černobílých foto grafi í 
a map a 32 barevných 
fotografi í

K. Červenková: Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta 
ve Středočeském kraji 2009 – 2010 1500

katalog vzdělávacích 
programů, kurzů, 
seminářů a dalších 
služeb pro školy

Kolektiv autorů: Žába na silnici 2200 plnobarevný leták

Kolektiv autorů: Vážky České republiky – Různokřídlice, 
Stejnokřídlice 2000 plakáty

Kolektiv autorů: Ochrana zvířat na stavbách 1000 plnobarevný kreslený 
leták

T. Just: Revitalizace vodních toků 5000 plnobarevný leták

Kolektiv autorů: Jak vypadá zdravý les? 5000 plnobarevný kreslený 
leták

ZO ČSOP 11/11 Zvoneček, Vrané nad Vltavou Výroční zpráva 2008 50

Kolektiv Zvonečku: NS Medník 200

Letáky 1000

Vysočina

Chaloupky, školská zařízení pro zájmové a další 
vzdělávání, Kněžice Výroční zpráva 2008 200

Zlínský kraj

Alcedo – středisko volného času, Vsetín Výroční zpráva 2008 10

Kolektiv Alceda: Zpravodaj Alcedo 2400 10 x ročně

ČSOP Kosenka, Valašské Klobouky Výroční zpráva 2008 500

Kolektiv Kosenka: Informační list 4200 1 x měsíčně

Kolektiv Kosenka: Nabídkový katalog 500 1 x ročně

ZO 60/03 ČSOP Planorbis, Kroměříž Výroční zpráva 2008 100

Programy 2009 100

Sada pohledů 1200

Krajina Zlínského kraje (Haná, Valašsko, Slovácko, Bílé 
Karpaty) 50 25 druhů, sada plakátů

Ekologické problémy 2. 600 6 druhů, výukové listy

Ekologické problémy 3. 600 6 druhů, výukové listy

Sborník EVVO 1/2009 300

Sborník EVVO 2/2009 300

Sborník EVVO 3/2009 300

Sborník EVVO 4/2009 300

Škola pro budoucnost --- 8 výstavních panelů, 
putovní výstava

Příroda a kultura 24 sada plakátů

Manuál 1– RVP, klíčové kompetence a pedagog 100

Manuál 2 – RVP, ŠVP a průřezové téma EVVO 100

Manuál 3 – ŠVP a EVVO ve školní praxi 100

Plakáty k výstavám 6

Infolisty k projektům MŠMT a KÚ Zlín 2009 ---

Doprovodné letáky a další grafi cké materiály ---

CELKEM 163410



Výroční zpráva 2009

Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina, Praha 2010

Sestavili: Lenka Daňková, Blanka Toušková, Jozef Zetěk, Hana Korvasová
s podporou členských středisek 

Grafi cká úprava a sazba: Petr Kutáček

Náklad: 500 ks
Tisk: VAMB Štěchovice

ISBN 978-80-904110-2-9




